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Miss K. Píštěkova, New York. Díky 
za milý dopis i za zaslané předplat-
né. Časopis je pravidelně posílán na 
adresu paní Postavové; na naši rekla-
maci u poštovního úřadu nám sdělili, 
že se dá těžko zjišťovat, kde se zá-
si lky časopisů ztrati ly. A le dají prý 
na to pozor! Pokud jsme mohli, posla-
l i jsme náhradní čísla. Račte, prosím, 
podle možnosti nás omluvití i u ostat-
ních odběratelů. Děkuji též za sprá-
vy o všech milých krajanech, na něž 
vždy vzpomínám rád i v modlitbách. 
K jubileu českého kostela už nyní U' 
přímně blahopřeji a prosím všechny 
katolické krajany v N. Yorku, aby 
i nadále zůstali věrni svému chrámu, 
bezpečni v ochraně Panny Marie U-
stavičné Pomoci. Srdečně zdraví Vás, 
rodinu paní Postavové, Mauchových 
(Evelinku jsem už nepoznal) a vše-
chny známé krajany a vdpp. redemp-
toristy v české ulici v Kristu oddaný 
redaktor. 

Přímluvné modlitbě čtenářů a čle-
nů A C M doporučujeme duší v Pánu 
zesnulé zakládající členky A C M paní 
Terezie K r a j č o v é z Hvozdné u 
Zlína, a zemřelého otce apoštolátního 
delegáta vdp. P. Lva P o s p í š i l a . 
O. v p.! 

Pomáhejte spolku sv. Rafaela! Spo-
lek sv. Rafaela se stará o vystěho-
valce, kteří v honbě za chlebem o-
pouštějí svou starou vlast. Pečuje o 

ně, aby nezapomněli na svou mateř-
skou řeč a katol ickou víru. Vysílá 
k nim misionáře, posílá jim dobrou 
četbu, stará se o to, aby dět i měly 
učebnice a neodnárodnily se, pomáhá 
jim zřizovati školy, kapličky, knihov-
ny, spolky atd. Pomáhejte i vy to-
muto spolku! Rozesílá nyní svou vý-
roční zprávu za rok 1935, která kaž-
dého překvapí svým zajímavým ob-
sahem a obrázky. Proto nevracejte tu-
to zprávu, nýbrž napište si o ni, kdo 
j i ještě nedostal. Pošle se zdarma. 
Staňte se členy Spolku sv. Rafaela, 
platí se jen 10 Kč ročně. Potřebuje 
prostředků ke splnění svých úkolů; 
minulého roku vydal ve prospěch na-
šeho zahraničí 133.132.80 Kč. Přispěj-
te i vy! Pošlete své členské příspěv-
ky nebo nějaké věcné dary. Spolek 
sv. Rafaela pomáhá zřídit i krajanům 
kapličku na argentinském venkově, 
též v brasilském pralese, podporuje 
chudé čsl. dět i v rumunských hor-
ských vesničkách, připravuje návrat 
dp. dra Jáchyma Procházky do Ar -
gentiny a mnoho jiných podobných 
plánů chce uskutečniti. Přijímá pro-
to vděčně vázané knihy, školské po-
třeby (tužky, sešity atd.), prádlo, ša-
ty, obuv, kostelní a bohoslužebné 
předměty, neboť všeho je třeba. Vy-
slovuje již předem všem šlechetným 
dárcům vroucí „Pán Bůh zaplať!" 
Konto pošt. spořitelny 88.158. Poš-
tovní zásilky adresujte na Spolek sv. 
Rafaela, Praha-Nové Vysočany, vystě-

Hovorna redakční. 



APOŠTOLÁT 

Ke konci měsíce května byli všichni odsouzenci rozděleni na čtyři 
skupiny a hned započato s jejich rozesíláním na místa určená. 
V první skupině, poslané do vězení na Solůvky, byl P. Mikuláš 
Alexandrov, Vladimír Balašov, sestry Imelda Serebrianiková a Ta-
mara Sapožníková. Ve druhé, která měla odjetí do samovazby do 
Suzdalu, byl P. Jan Deibner, sestra Kateřina Selenková a jedna 
farnice. Třet í skupina byla nejčetnější: byli v ní všichni ti, kteří 
měli vytrpětí svůj trest v Sibiři. Matka Anna Ivanovna, která se 
měla odebrati do Tobolska, byla k ní též přivtělena. Konečně čtvrtá 
skupina, k níž patři l P. Donát Novický, sestra Alžběta Vaševičová, 
Helena Nefedieva a jedna katolička z Leningradu, měla býti poslá-
na do Orla. A le po dvou letech byla tato poslední skupina přelo-
žena na Solůvky. 

Byla jsem na nádraží, když odjížděla třetí skupina na Sibiř. 
Vozy pro vypovězence jsou obyčejně v určité vzdálenosti od peronu 
a stane se zřídka, že příbuzní dostanou dovolení přiblížiti se k nim 
a mluviti s nimi. I tentokráte nám bylo dopřáno pozorovati jen 
z daleka odjezd ubohých vyhnanců. 

Toho dne měl transport do Sibiře — I. etapa — jak se v Rusku 
říká, velmi mnoho vypovězených, kteří byli přiváženi na nádraží 
autobusem. Jeden z těchto autobusů přivezl také Matku Annu 
Ivanovnu a sestry. Všecky byly čisťounké, vkusně oblečené jako 
vždycky v černých šatech s bílými límečky, jako by šly na hodinky 
do kaple. Jedna po druhé sestupovaly z autobusu a potom klidným, 
pevným krokem vystupovaly po stupních vagonu, až zmizely za 
jeho zamřížovanými okny. Mez i obecenstvem se ozval vzlykot. V i -
děli jsme odcházeti drahé bytosti na cestu tak těžkou, do tvrdého 
života, a nebylo nám dopřáno přiblížit i se k nim a říci j ím slovo 
účasti a útěchy. Vedle mne stála matka sestry Magdaleny Kama-
rovské; omdlela dojetím a bolestí. Konečně dán signál k odjezdu 
a vlak se pomalu hnul. Lze si snadno představiti. co naše srdce 
trpěla v tomto okamžiku. 
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Památce f Matky Anny Ivanovny Abriko-
sovy, ruské dominikánky-mučednIce. 

(f 23. července 1936.) 

Anatohe Novicka z Torokanè. 
(Dokončení.) 



Na štěstí dvě skupiny, určené na Solůvky a do Suzdalu, odjely 
před skupinou sibiřskou, takže Matka představená mohla sestrám, 
jež odjížděly s těmito skupinami, dáti ještě poslední rady a je po-
vzbuditi. 13. června 1924 byla jsem také přítomna odjezdu poslední 
skupiny, odvážené do Orla. S touto skupinou odjížděl P. Donát No-
vický, můj manžel. 

Sledujme ted naše sestry ve vyhnanství. Většina z nich, mezi ni-
mi také Matka Ivanovna, byla poslána do Sibiře. Jely pospolu 
až do Jekatěrinburku. Tam je začaly rozdělovati v menší skupiny, 
poslední z nich jela až do Tjumeně v Sibiři. 

Chvíle rozloučení byla velmi bolestná pro všechny sestry; byly 
poslány budto docela samy, nebo nanejvýš po dvou do nejodlehlej-
ších míst, která byla celé stovky kilometrů vzdálena od železnice. 
Poněvadž to bylo v létě, konala se cesta po vodě parníkem nebo 
ve velkých člunech. Vypovězenci měli za místo pobytu určeny kraje 
středního a dolního Obu a jeho přítoku. Ob je ohromná řeka, mající 
přes 2000 km délky. Část sester překročila Irtyš, přeplavila se přes 
Ob a odebrala se do krajů Nazym. Ostatní pokračovaly v cestě po 
Obu. Jak parník postupoval na sever, tak je vysazovali jednu po 
druhé na břeh. Zůstaly tam mnohdy samy a pohlížely za parníkem, 
který odvážel — snad navždy — s jejich dohledu bytosti jím na 
světě nej dražší. Když lod zmizela s dohledu, jaly se hledati osadu, 
kde měly ztráviti svá tříletá vyhnanství, aniž se směly odtamtud 
vzdáliti. Nalézti osadu nebylo vždy nesnadné, hůře bylo najiti byt. 
Obyvatelé, ať domácího původu, nebo ruští kolonisté, dívali se po-
každé nevlídným okem na vypovězence, při j ímali je neradi do svých 
příbytků, zejména když na nich viděli chudobu. 

* 

Ráda bych se pozdržela u života Matky Anny Ivanovny. Jak jsem 
se již zmínila, byla odsouzena na 10 let do vězení. Nastoupila svůj 
trest v Tobolském vězení či v káznici, neboť tak se dnes nazývají 
ruská vězení. V Tobolsku byla 2 leta, pak byla poslána do Jaroslavi 
do samovazby politického vězení, kde je kázeň mnohem přísnější. 

Za svého pobytu v Tobolsku měla dovoleno dopisovati si se ses-
trami, a listy, které jim posílala, byly pro ně vzácnou posilou. Před 
tím, než ji uvěznili v samovazbě, směla se stýkati s jinými vězni. 
Byla zavřena v jedné místností se ženami, které byly většinou tres-
tány pro skutečné zločiny. Počala je učiti čtení a psaní, a tak si 
získala u nich značnou popularitu, ba dokonce byla pro ně velkou 
autoritou. Vidouce tato ubohá stvoření, jak správa vězení zbytečně 
trápí tu, kterou ony tak milovaly, nerozpakovaly se zastati se jí, 
a to mnohdy způsobem dosti bouřlivým. Když tedy úřady zpozoro-
valy, jaký vliv vykonává Matka Anna Ivanovna na své okolí, přelo-
žily ji do oddělené samovazby a její odloučenost od ostatních ještě 
více zostřily. Byla jí zakázána jakákoli korespondence, byly jí od-
ňaty všecky knihy duchovní i modlitební. Od té doby po několik let, 
která ztrávíla v samovazbě, byla zbavena jakékoli četby duchovní: 
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dávali jí jen literaturu zábavnou, spisy historické nebo jiné, ode-
přeli jí četbu evangelia. 

Dokud byla v Tobolsku, měla vždy ve své cele od jara až do pod-
zimku čerstvé květiny a nějakou zeleň od svých družek ze společ-
ného oddělení. Ty pracovaly přes den venku, mimo vězení a, když 
se vracely domů, sbíraly cestou květiny nebo zelené listy, aby ozdo-
bily její celu. V té byl vždy nejlepší pořádek. Úředníci kteří přišli 
vísitovat vězení, nemohli potlačiti údivu, vidouce tuto celu a její 
obyvatelku. Zářila přímo klidem a důstojností a uprostřed zeleně 
a květů dělala dojem jakési vyšší bytosti. Když byla přeložena do 
Jaroslavi, zavřeli ji zase do samovazby, ale přece jí byly dovoleny 
aspoň společné procházky na vězeňském dvoře, V toméž vězení 
v Jaroslavi byla zavřena sestra Kateřina (Anastazie Selenková), 
která byla také odsouzena na 10 let do vězení, I byly spolu Matka 
Anna Ivanovna a sestra Kateřina 6 let v téže budově, ale nemohly 
se ani jednou spolu setkati. Správa vězení bděla nad tím, aby nebyly 
nikdy na procházce v téže skupině. 

Mezi vězni v Jaroslavi byl také msgre Teofil Skalský, apoštolský 
protonotář, který mně později na cestě do Polska vyprávěl mnoho 
o Matce Anně Ivanovně. Za ten měsíc, kdy jsem byla zavřena sama 
v samovazbě v Jaroslavi, než jsem byla vyměněna za ruské vězně 
z Polska, slyšela jsem také vyprávěti mnoho podrobností o Matce 
Anně Ivanovně. Všichni tito očití svědkové dosvědčovali jednohlas-
ně, že byla vždy klidná, tichá, statečná, vždy stejné nálady a ochot-
ná trpětí ještě dlouhá leta. Nikdy netoužila po zlepšení svého osudu. 
Zvláště ji karakterisovala velká prostota a při tom důstojnost. 

Na procházce po vězeňském dvoře se Matka Anna Ivanovna pra-
videlně zpovídala msgr. Skalskému. Protože se jí v posledních le-
tech nedostávalo potřebného oděvu, msgr. Skalský se s ní podělil 
o to, co mu ještě zbylo z jeho šatů, a Matka Anna Ivanovna si je 
upravovala pro svou potřebu, jak to šlo. Mnoho se modlila. Kromě 
řádových hodinek dominikánských modlila se třikrát za den celý 
růženec. Ačkoli jí bylo možno obývati celu ještě s jednou uvězněnou, 
zůstala raději sama, avšak společných procházek se ráda zúčast-
ňovala. 

V posledních šesti letech jí byla zakázána všecka korespondence, 
takže sestry o ní nevěděly docela nic. Nebylo jí ani dovoleno přij í-
mat i od sester zásilky. Jediné, co se pro ni mohlo činiti, bylo, že se 
mohly pro ni posílati peníze Červenému kříži. V posledním roce své-
ho vězení v létě 1932 dostala rakovinu prsou a byla nucena podro-
bíti se velmi vážné operaci ve vězeňské nemocnici v Moskvě. Poté 
byla propuštěna na svobodu, ale zůstala pod „minus 6".1 Usadila se 
s jednou sestrou v Kostromě, ale její zdraví bylo vážně otřeseno, 
jak jsem se dověděla v Moskvě, O jejím duševním stavu mně bylo 
řečeno: „Ona je samá síla a zároveň samá tichost," Před velkonoč-

1 Trest „Minus 6" znamenal, že osoba jím postižená mohla se po návratu 
z vězení či vyhnanství usaditi kdekoliv, ikromě v 6 velkých městech Ruska: 
Moskvy, Leningradu, Kijeva, Charkova, Oděsy a Roštová na Donu. 
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Každý rok na svátek Nanebevzetí Panny Mar ie scházívají se 
obrovské zástupy věřících různých národností do horské vesnice 
Letnice v jižním Srbsku. Je to malá obec na „planinách" (horách), 
nazývaných Skopljanská Černá hora. Je to farnost, k níž patří též 
okolní vesnice. Celá farnost je velmi chudobná. Její obyvatelé se 
živí ponejvíce zemědělstvím a chovem dobytka. Jejich obydlí jsou 
malá, často i bez oken, ba v mnohých chaloupkách bydlí lidé i do-
mácí zvířata spolu pohromadě. A le nebylo tu vždycky takové bídy; 
kdysi byli obyvatelé zdejší velmi zámožní, neboť se tu dobývalo 
stříbro. 

Počátek osídlení tohoto kraje jest neznám. V X V . století byla tu 
už pravděpodobně zřízena fara. Turecká moc ji později zničila: 
i stříbrné doly, i obyvatelstvo. Kraj ina byla sice znova osídlena, ale 
blahobyt se tam dosud nevrátil. Vel iká těžkost spočívá také v tom, 
že tam není vůbec žádné školy. Proto je většina obyvatel negramot-
ná. Skopljanský biskup sice sám zbudoval novou školu, ale dosud 
nemá učitele, "Je však naděje, že škola konečně dostane učitele. 

Letnice je proslavena jako mariánské poutní místo. V tamějším 
farním kostele je uctívána zázračná socha Ma tky Boží. Také letos 
došlo se všech stran sta a sta poutníků. Nejvíce jich bylo z Janjeva, 
které je nejstarší zachovalou katolickou farností na Kosově poli, dá-
le ze Skoplje, Uroševca, Prizrenu a z různých míst na Kosově poli. 
Připutovali také hovorní potomci starých dubrovnických horníků a 
obchodníků, Albánci v pestrých národních krojích, ano i někteří slo-
vinští přistěhovalci. K těmto poutníkům se připoj i l i i nekatolíci: 
pravoslavní a mohamedáni, mezi kterými byla veliká většina ciká-
nů; pak také laramani (tajní katolíci, kteří na venek žijí jako mo-
hamedáni, doma však jsou katolíky). Pravoslavných bývalo dříve 
na pouti mnohem více. V poslední době však jejich počet klesl, po-
něvadž j im jejich církevní vrchnost účast na katolické pouti přísně 
zakázala. Někteří přesto připutovávají postranními horskými stez-
kami tajně k Matce Boží do Letnice. T i pak, kteří si sami netroufají 
na pout, prosívají své známé, ano i katolíky, aby místo nich zanesli 
oblíbný dárek na znamení vděčnosti k Matce Boží, aby jí odporučili 
jejich záležitosti a potřeby. 

Zdá- l i se někomu podivným, že na mariánské poutní místo putují 
také mohamedáni, kteří přece neuznávají Pannu Mar i i za Matku 
Boží, nýbrž podle Koránu (mohamedánské svaté knihy) jen za mat-
ku prorokovu, možno si oddanost a lásku mohamedánů k Mar i i Pan-
ně vysvětlit asi takto: Předkové zdejších mohamedánů, kteří jsou 
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U Černohorské Matky Boží. 
P. Alojzij Turk, Skoplje. 

nimi svátky 1933 žádala, aby se směla odebrati do Moskvy, aby 
mohla býti přítomna obřadu Sv. týdne a při jmouti sv. svátostí, ale 
G P U jí nedovolila vzdálit i se z Kostromy. 



většinou Albánci, byli před několika stoletími všichni katolíky. 
Jako pastýřský lid byli většinou málo poučeni o náboženských prav-
dách. Hlavní ¡pravdy Zjevení však přece poznali a v ně věřili. Také 
úcta Matky Boží byla jistě u nich rozšířena. A le pod hrozným útla-
kem tureckých pánů pozvolna přestupovali na mohamedánskou víru, 

P. Maria Černohorská. 

někteří proto, aby si zachovali živobytí, někteří též ze ziskuchtivosti, 
aby získali majetek. Mnozí ovšem učinili to jen na oko, zůstávajíce 
ve svém srdci a ve své domácnosti stále katolíky (tohoto zapření 
víry nemožno ovšem schvalovati, ale je historickou skutečností). Tito 
„Nikodémové" navštěvovali turecké džamije (mohamedánské modli-
tebny), ve svých příbytcích se pak na večer scházívali k modlithé 
růžence, ano i do katolických kostelů chodili, ovšem tajně. Zvláště 
rádi navštěvovali ony kostely, které byly více vzdáleny od hlavních 
cest a tureckého obyvatelstva, aby byli bezpečni životem. 

A jedním z takových chrámů byla právě svatyně v Letnici se 
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Letnica. 

svojí zázračnou sochou M a t k y Boží. Někteří z těch zdánlivých mo-
hamedánů zůstali tajnými katolíky až dodnes. Jiní následkem sty-
ků a sňatků s Turky zapomněli časem na katolické věroučné prav-
dy a stali se úplnými mohamedány. A le ani v jejich duších nebyla 
úplně potlačena památka na zázračnou „Zojo" (Paní) černohorskou, 
k níž se přece utíkali s takovou důvěrou ve všech neštěstích jejich 
předkové. Proto každým rokem i oni putují k Matce Boží do Letnice. 

K nim se přidružují zvláště mohamedánští cikání, když slyšeli 
o zázračných vyslyšeních na přímluvu Matky Boží v Letnici. V leda-
čems jsou nám i t i mohamedáni dobrým příkladem, zvláště svojí 
vděčností. Neumějí totiž jenom prosit za milosti, ale nezapomínají 
nikdy také poděkovati za při jatá dobrodiní. Kdykoliv se jim splní, 
zač prosili, při jdou o příštím svátku znova do Letnice a přinesou 
svůj oblíbený dar: kus hedvábí, pás, části upleteného oděvu, utěrky, 
slepici, beránka atd. 

Pout do Letnic je spojena s dosti velkými obtížemi a obětmi, ne-
boť nejbližší železniční stanice Uroševac je vzdálena plných 32 km 
a také cesty nejsou nejlepší. Mnozí přicházejí pěšky, někteří i ze 
vzdálenosti více hodin cesty. Letos připutovali hoši a muži, členové 
Mariánské družiny, z Veleže u Prizrenu se svým spolkovým prapo-
rem celých 100 km cesty. Cestou si vesele zpívali mariánské písně. 
Ukázali , že jsou hluboko proniknuti družínským duchem a jsou vzo-
rem všem těm, kterým je příliš těžko dostaviti se i na družinskou 
schůzi. (Dokončení příště.) 

A P O Š T O L Á T K A T O L I C K É H O T I S K U 

zachraňuje opuštěné krajany zahraniční víře i národu. 

Přispějte naň, prosíme, sebemenším dárkem. 
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Z činnosti unijní. 

Myšlenka ústavu, v němž by se vychovávali budoucí misionáři pro 
odloučené Slovany, zaměstnávala častěji mysle západních křesťanů. 

Už známý P. Antonín P o s s e v i n u s T. J., k terý za doby svého 
vyslanectví na Rusi a v jiných severních zemích poznal na vlastní 
oči duchovní potřeby oněch národů, založil v Braunsbergu (u Krá-
lovce), Olomouci a Kluž i koleje pro výchovu apoštolských pracov-
níků pro severní národy. Olomouckou kolej navštěvovali později — 
pro nedostatek chovanců z jiných národů — skoro výhradně jenom 
Poláci a Rusové. 

V naší době opětně vzkřísil myšlenku takového ústavu pro přípra-
vu slovanských misionářů nezapomenutelný náš dr. A n t o n í n 
C y r i l S t o j a n , který ve svém nadšení pro svatou jednotu Církve 
nejenom založil Apoštolát sv. Cyri la a Metoděje, Akademii vele-
hradskou a unionistické sjezdy velehradské, nýbrž i poznal nutnost 
apoštolské školy misijní. M ě l na mysli budoucnost zvláště velikého 
Ruska, které snad přece jednou otevře brány způsobilým apošto-
lům Kristovy pravdy a jednoty, měl na mysli i ostatní odloučené 
Slovany (na Balkáně) a viděl hluboký význam opravdových horli-
telů unijních, kteří by doma šířili slovem i písmem velikou myšlen-
ku církevního sjednocení Slovanstva. 

A pro takovou apoštolskou školu — jakýsi malý seminář jednoty 
— nebylo opravdu možno naji t i vhodnějšího místa nežli je V e l e -
h r a d — náš Betlehem, a kolébka myšlenky unijní. Zde tedy — za 
těžké doby válečné — byla založena a p o š t o l s k á š k o l a c y -
r i l o m e t o d ě j s k á . Dne 15. září 1916 vcházelo prvních 11 cho-
vanců do velehradské basiliky, aby vzýváním Ducha sv. započali svá 
studia. Ostav př i ja l studijní program klasického gymnasia s povin-
nou latinou a řečtinou. Kromě toho všichni žáci se učí též jazyku 
ruskému, aby se připravi l i i po této stránce pro své budoucí misijní 
povolání. Gymnasium velehradské je sice s o u k r o m é , ale žáci je-
ho se podrobují každoročně závěrečným zkouškám — původně na 
arcibiskupském gymnasiu v Praze-Bubenči, nyní pak na arcibiskup-
ském gymnasiu v Kroměříži a nabývají tak práva veřejnosti. 

Apoštolská škola velehradská těší se zvláštní přízni Apoštolské 
Stolice římské. Tak papež B e n e d i k t XV. , aby ji, jak sám praví, 
užším svazkem spojil se Stolicí Apoštolskou a s Východním ústavem, 
př i ja l j i pro její zásluhy o jednotu Církve za vlastní, a odevzdal ji 
pod ochranu sv. Petra, knížete apoštolů, a sv. Cyri la a Metoděje 
ustanoviv, aby na příště byla a slula k o l e j í p a p e ž s k o u . Tuto 
výsadu uznal a znova potvrdil i papež Pius X I . listem poslaným 
13. února 1927 k jedenáctistému výročí narozenin sv. Cyrila. 
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Apoštolská škola cm. na Velehradě. 
(Z referátů o VII . unionistíckém sjezdĚ.) 
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Také generální představený Tovaryšstva Ježíšova P. Vlád. Ledó-
chowski věnuje velehradské apoštolské škole zvláštní péči a toužeb-
ně si přeje, aby vskutku rostla a vzkvétala a stala se jakýmsi malým 
seminářem pro papežský ruský seminář v Římě. Tak vznikl úzký a 
pro Velehrad povznášející vztah mezi třemi papežskými ústavy — 
velehradským, Russikem a Východním ústavem v Římě. 

Letos slavíme dvacáté výročí založení naší velehradské školy — 
příležitost jistě vhodná poukázat na její ovoce. Za tuto dobu odcho-
vala apoštolská škola velehradská více než 30 knězi a více než 60 
kleriků studuje už v různých řádech a seminářích filosofii a boho-
sloví. T ř i její chovanci př i ja l i východní obřad (ctpp. Horáček, Va-
něčka a Olšr, kterýžto poslední je čtenářům Apoštolátu dobře znám 
svými zajímavými články o misiích na Podlesí). Po noviciátě v pro-
bačním domě v Albertýně (v Polsku) konají nyní svá studia boho-
slovná. A myslím, že neprozrazuji žádného tajemství, jestliže řeknu, 
že mnozí z našich žáků touží nyní, ano přímo si žádají přestoupiti 
k témuž východnímu obřadu. 

Snad se budou dosavadní výsledky velehradské školy někomu 
zdát malé, nepatrné! Třeba však uvážiti, že jsme s počátku mohli 
př i j ímati žáky do první tř ídy ne každý rok, nýbrž teprve každý 
druhý rok. Neměli jsme ani dostatek místností, ani dostatek profe-
sorů. Tak jsme otevírali první třídu ústavu ve 20 letech pouze jede-
náctkráte. Nyní konečně můžeme po dosti značné úpravě umístiti 
v našem domě celé gymnasium. V nejbližším školním roce budeme 
míti pět tř íd asi se 120 žáky. 

O misijních povoláních v apoštolské škole velehradské vydává 
krásné svědectví letošní její poslední třída. Z 12 abiturientů vstou-
pi l jeden do řádu sv. Augustina na Starém Brně, jeden do Společ-
nosti Božího Slova v Nitře, dva do kněžského semináře a ostatní do 
Tovaryšstva Ježíšova, 

Výchova žáků v naší apoštolské škole spočívá zcela na myšlence 
unijního apoštolátu. Žáci naší vydávají si dva „časopisy", v nižších 
třídách „Apoštolíka", ve vyšších „Velehrad". Píší si je sami. Správa 
koleje seznamuje své příznivce- se životem apoštolské školy každo-
roční publikací „Velehradské zprávy". Kromě toho založili si cho-
vanci hlavně z vyšších tříd t. zv. „Cyrilometodějský kroužek", 
v němž za vedení profesorů konají si sami přednášky a proslovy 
z historie, l i teratury a ze života misijního a unijního. V kroužku 
přednášejí též pozvaní hosté, odborníci v oněch otázkách. 

Největší však oporou v probouzení a výchově apoštolských povo-
lání jest všecek onen duch cyrilometodějský, unionistický, Velehra-
du vlastní a příznačný, jsou všechny ony východní liturgie slavené 
na Velehradě, př i nichž chovanci naší ško ly jsou přítomni a též 
přisluhují. 

Jestliže k tomu všemu přistoupí ještě známost co nejširších kruhů 
veřejnosti o naší škole a o jej ím velikém významu apoštolském, tak-
že ústav získá nejenom obětavé dobrodince tak potřebné v přetěžké 
nynější době, ale zvláště četné a hodné chovance, toužící po apoš-
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tolském povolání, pak doufám pevně, že naše apoštolská škola 
i v budoucnosti bude rozkvétat a přinese vytoužené plody v hojnosti. 

I I . 
00. Tovaryšstva Ježíšova východního obřadu. 

Polem tohoto apoštolátu jsou ony severní a východní kraje Pol-
ska, kde kvetlo sjednocení s Církví katolickou od konce století X V I . 
čí od počátku století X V I I . , ale koncem století X I X . bylo ruskou 
vládou zničeno. Nezabírá tudíž oněch kra jů jižní Polsky, které pod 
rakouskou vládou si zachovaly sjednocení s Církví katolickou a 
dnes jsou nejvíce kvetoucí a nejpočetnější větví východních kato-
l íků v Církvi katolické. 

K obnovení církevní jednoty v krajích, kde byla zničena, povo-
lala sv. Stolice mezi j inými též Otce Tovaryšstva Ježíšova v Polsku, 
kteří utvořili zvláštní východní větev svého řádu. 

Svůj unijní apoštolát vykonávají východní jesuité ze čtyř domů, 
z nichž je nejvýznamnější noviciát ve vesnici Albertýně u Slonímu 
a pak východní papežský seminář v Dubne, určený pro výchovu a 
vzdělání světských kněží obřadu byzantsko-slovanského v těchto 
krajích. 

Dům noviciátu v Albertýně, kanonicky zřízený 28. prosince 1926, 
poskytl za první desítiletí 44 kandidátům (z 82 přijatých) první řá-
dové vychování, jež pak bylo doplňováno dalšími studiemi středo-
školskými, filosofickými a bohoslovnými v jiných kolejích Tovaryš-
stva Ježíšova zároveň s kleriky obřadu latinského. Roku 1934 byl 
po dokončených studiích filosofie a theologie vysvěcen na kněze 
první z albertýnských noviců O. Viktor Nowikov, jejž brzo násle-
dovati budou jiní odchovanci albertýnští. 

Papežský východní seminář v městě Dubně na Volyni založený 
14. ř í jna 1931 má za účel odpomáhati nedostatku způsobilých svět-
ských kněží východního obřadu. V posledním školním roce měl v 5 
ročnících 39 chovanců. Seminární studium trvá totiž pět let, z nichž 
dvě leta jsou věnována filosofii a tř i theologii. 

Kromě této práce připravující jak z řádu Tov, Ježíšova, tak i z klé-
ru světského budoucí dělníky unijní jsou bezprostředně apoštolsky 
činni 0 0 . východní jesuité jednak ve stálé duchovní správě východ-
ních farností Albertýna, Synkowicz a Vilna, jednak též lidovými 
misiemi, duchovními cvičeními, přednáškami a katolickými spolky. 

Při tom nijak nezanedbávají, nýbrž naopak vysoko cení a pěs-
tuj í i moderní apoštolát katolického tisku. Mimo knihy a jiné publi-
kace nepravidelné budtež zde vzpomenuty tř i časopisy periodické, 
vydávané 0 0 . jesuity z východní misie. Dva měsíčníky určené pro 
východní katolíky: ruský „K sojediněnju" a běloruský „Da zluczen-
nia" (obojí název znamená K sjednocení). Třetí časopis vydávaný 
polsky od P. Jana Urbana, T. J„veterána velehradských sjezdů", 
je dvojměsíčník „Oriens", který šíří mezi západními katolíky v Pol-
sku známost Východu jak po stránce bohoslovné, tak i po stránce 
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liturgické a historické. Znalci Východu i mimo Polsko vysoko cení 
tento časopis jak pro jeho spolehlivé a vědecky založené zprávy, 
tak i pro vhodný a každému chápání přiměřený způsob psaní i pro 
vpravdě katol. ducha lásky vůči východňanům. Proto zasluhuje 
nejvřelejšího doporučení všem, jimž sjednocení Východu leží na 
srdci. 

Nesmírné je vskutku pole, které se tu otvírá činností 0 0 . jesuitů 
východního obřadu ,,k zachování čí obnovení dědictví Otců na vý-
chodě Polsky!" 

I I I . 
O činnosti „Katolické unie". 

(Referát dra Chrysostoma Baura, O. S. B., z Mnichova.) 

Sídlem „Katolické jednoty", založené benediktinem P. Augusti-
nem de Galen je nyní Švýcarsko, kde je také její předseda frýbur-
ský biskup. Kromě ve Švýcařích má „Katolická jednota" své členy 
v Německu, Brasilii a jinde a vydržuje Východní kolej v Mnichově; 
je j ím zakladatelem je kard. Faulhaber. Letos vyšli z ní první tř i 
kněží, budoucí misionáři ruští, dva obřadu latinského a jeden vý-
chodního obřadu. Pro šíření myšlenky unijní pořádá „Katolická jed-
nota" v jednotlivých diecésních seminářích tak zvané „Východní 
dny" a také „Týdny jednoty", jak je už po druhé uspořádala v Mni -
chově. V poslední době začala „Katolická jednota" vydávat troj-
měsíčník pod názvem: „Der christliche Orient in Vergangenheit und 
Gegenwart" (Křesťanský východ v minulosti a v přítomnosti). T a k 
vzrůstá v Německu myšlenka i láska k sv. jednotě Církve! 

I V . 
Benediktinský klášter sv. Kříže v Amay s. Meuse v Belgii. 

Benediktinský klášter sv. Kříže v A m a y byl založen roku 1926 P. 
Dom. Lambertem Beauduinem O. S. B. z opatství Mont Césarského 
v Lovani z podnětu P. Roberta de Kerkohove O. S. B., tehdy před-
staveného benediktinské kongregace belgické. Jeho zřízení odpoví-
dá výzvě Svatého Otce, který vybídl řád benediktinský, aby vytvo-
ř i l řeholní apoštolát ve prospěch přivedení Východu k jednotě Ka-
tolické (Apoštolský list Equidem Verba z 21. března 1924 P. opatu-
primasu benediktinskému). 

Klášter jest určen apoštolátu Rusi. Jest podřízen přímo Komisi 
Pro Russia, vytvořené v lůně Východní Kongregace (dekret Vých. 
Kongr. ze dne 4. července 1927); byl povýšen na priorát „sui iuris" 
(svéprávný) (dekret Apošt. Komise pro Russia z 28. července 1928). 

Program Apoštolátu jest nastíněn v listu „Equidem Verba" a ve 
stanovách priorátu. , 

N y n ě j š í č i n n o s t : 
a) prohloubení života řeholního na základě tradicí společných 

Východu i Západu 
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1. oficielní liturgickou modlitbou církevní podle 
řeholního ritu byzantského a rovněž podle 
římského ritu benediktinského; 

2. studiem Písma sv., slpisů a životů sv. Otců, liturgie, 
theologie východních národů, jejich dějin, jejich 
institucí, jejich mentality; 

b) tento život řeholní pro jevová ti zevně: 
1/ pohostinstvím, prokazovaným Východňanům; má jim býti 

dovolován pobyt, usnadňována studia na Západě 
a na samém Východě navazovány styky a sbližování; 

2. vytvořením na Západě hnutí úcty, sympatie a horlivosti 
pro získání těchto slavných křesťanských církví východních 
tím, že se budou konati konference a Dny křest'. Východu. 

Klášter čítá 24 řeholníků, vesměs mnichů choru. 
Příští rozvoj (vyhrazen Svaté Stolici): 
Zřízení řeholní kongregace ritu slovanského, která by mohla za-

kládati domy v Rusku. 
Vydavatelství priorátu amayského: 
I. R e v u e I r é n i k o n . Od roku 1926 do roku 1936 vyšlo XI I . 

sv. Svazky I I . a IV . jsou mimo sérii. Každý z nich obsahuje sbíťku 
10 zvláštních studií o specielních otázkách. Revue nyní vydává roč-
ně 6 svazků s články doktrinálními, s rozsáhlou službou informační, 
podrobnou kronikou, kritikou vědeckých prací, vše řízeno tak, aby 
usnadňovalo vzájemné pochopení a sbližování náboženských men-
talit. 

I I . D í 1 a v y d a n á : 
— Řeholní dílo pro sjednocení církví, 19262. 
— Hiéromoine Dirks: Svaté ikony (vydání umělecké) 1933. 
— Gogol, Rozjímání o svaté liturgii. Přel. Dom Th. Belpaire, vyd. 

umělecké. 
— N. Cabasilas, Život v Ježíši Kristu. Přel. S. Broussaleux, 1933. 
— Bohoslužby sv. Jana Chrys. a sv. Basila. Přel. D. F. Merce-

nier O. S. B., 1935. 
— Církevní modlitba ritu byzantského, přel. týž. 
— Prof. A. Baumstark, Srovnávací liturgie (připravuje se). 
I I I . I k o n o g r a f i e : 
Umělecká provedení četných ikon v různých velikostech. 
Úplný seznam s podrobným popisem předmětů. 

podporuj denní modlitbou a dle své možnosti také 
almužnou ! Clen Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje 
se modlí denně Otčenáš, Zdrávas a prosbu: Svatá 
Panno Maria, sv. Cyrile a Metoději, orodujte za 
nás! Měsíční příspěvek je 30 h, ročně 3'60 Kč. 
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Ucta k světci se ostatně neprojevuje toliko pouhou znalostí po-
měrů jeho života a činnosti, nezbytné je tu ještě uctívání v modlit-
bách. I v tomto směni nacházíme fakta ze Staré Rusi. Pravda, ne-
máme, bohužel, známostí o chrámech ve Staré Rusi zasvěcených 
sv. Prvoučitelům, ani o starých jejich obrazech. Ještě v těchto 
dnech jsem se obrátil s příslušným dotazem na jednoho z nejlep-
ších znalců staroruského umění, na profesora Kar lovy university, 
N . L. Okuneva, ale dostal jsem odpověd naprosto zápornou: ani 
chrámů sv. Cyrila a Metoděje, ani vyobrazení sv. bratř í nemohl 
mně uvéstí prof. Okunev. 

A le zato máme dosti dokladů o uctívání našich světců modlit-
bami. Především jsou to tak nazývané „Pochvaly" sv. Prvoučitelů, 
dále zvláštní církevní pobožnosti k nim (v tak zv minejích boho-
služebných či v minejích zpěvních) a kánony (církevní zpěvy). Do-
k lady tohoto druhu vyskytují se ovšem jen do století X IV . , kdy ja-
k o b y přestávala ruská církev uctívati sv. Prvoučitele jako zvlášt-
ní světce a pobožnosti k ním pokládala za tak zv. „obecnou služ-
bu" svatým. Do X I V . století mají však míneje (bohoslužebné kni-
hy) řadu předpisů a církevních zpěvů (většinou jihoslovanského 
původu), vyjadřujících úctu sv. bratř í modlitbou. Část těchto „slu-
žeb" (pobožností) vyšla tiskem ve známém „Cyrilometodějském 
sborníku", vydaném v Moskvě r. 1865 redakcí M . Pogodina (t. zv. 
Pogodínskij sborník). Nezdržuji se rozborem jejich obsahu, dovo-
l ím si uvésti jen jeden zvláště dojemný církevní zlpěv: „Nastal den 
světlé paměti svatých prvoučitelů slovenské země, světců Cyri la 
a Metoděje, kteří láskou Kristovou rozněcování a duchem pravdy 
osvěcování slovo Evangelia ústy i písmem blahověstili dávnému 
našemu národu, odtud také my jsme obdrželi srozumitelný Boží 
poklad Kristovy víry. Proto též vděčně oslavujíce památku těchto 
učitelů a světců modlíme se k ním: „Otče náš, jenž si na nebesích, 
dejž, aby všichni spojeni jednou vírou a láskou Tvého Syna v jedi-
ném jazyku i ve všech jazycích jedno byli v Tobě, jakož Syn Tvůj 
v Tobě a T y v Něm, abychom dospěli v jedno." 

Ostatně jako zvláštní důkaz populárnosti sv. Cyri la slouží ta 
okolnost, že se jménem „Cyri la Filosofa" setkáváme se v staro-
ruském písemnictví u značného počtu prací, které ve skutečnosti 
jemu ani nepatří. Jak známo, nacházíme dosti často ve staroruské 
l i teratuře původní zjev — nesprávné pojmenování jména autorova, 
při čemž obyčejně populárnější jméno zastupovalo místo jména mé-
ně známého a méně populárního. T a k na př. záměna jmen metro-
polity I lariona a sv. í lariona Velikého. Anebo jiná záměna — a 
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Sv. Cyril a Metoděj (obraz od J. Kóhlera v aule CM fakulty v Olomouci). 

možno říci osudná: Dlouhý čas připisovalo se poučení „o věrě var-
jažskoj" (o římské Církvi) bl. Theodosiovi Pečerskému, pokud se 
koncem X I X . století nedokázalo, že původcem tohoto poučení jest 
nějaký Řek Theodosij, spisovatel X I I . století, a tak čistá podoba 
bl. Theodosia Pečerského, jednoho ze zakladatelů ruského mniš-
ství, byla konečně osvobozena od autorství jednoho z polemických 
protilatinských děl naprosto lživých a nesnášenlivých. Tak se 
i jméno sv. Cyrila-Konstantina někdy dostalo do záhlaví děl, ne-
pocházejících od sv. Cyrila. Taková jsou na př. slova Cyrila Tu-
rovského o podvodech a na nový týden, šest slov na dny týdne od 
pondělka do soboty a j. Podrobně probadal tuto otázku prof. E. 
V . Pětuchov.1 

Jak viděti, byla jména sv. Prvoučitelů ve staré Rusi dosti popu-
lární. Nesmíme ovšem zveličovat tuto populárnost do rozměrů vše-

1 „K voprosu o Kirillach-avtorach", SlPB, 1887, v 42. sv. „Sbornika otděleníja 
«usskago jazyka i slovesnosti Imp. akademii Nauk". 
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národních: třeba mít i stále na paměti, že široké vrstvy ruského 
národa obyčejně tonuly v nevědomosti, a že vrstva inteligence nad 
těmito masami byla velmi tenká. A poněvadž v dávné Rusi skoro 
výlučně duchovenstvo představovalo inteligenci, je zcela pochopí-
telno, že jména sv. Prvoučitelů byla u tehdejší kulturní třídy — 
nazveme ji dnešním jménem inteligence — velmi dobře známa. L id 
mohl se obeznámiti s těmito svatými jmény jen příležitostně, na 
př.: 

a) z četby životů v Prologu nebo v Čet-minejích u stolu v kláš-
teřích, 

b) z církevních kázání, 
c) při pojmenování dítěte, které se narodilo v den památky sva-

tých bratří . 
Jak známo, bylo u pravoslavných Rusů zvykem až skoro do po-

čátku X X . století, že dávali novorozencům jména těch světců, je-
jichž památka se konala v den narození dítěte. 

Opakuji: Dávná Rus znala a ctila památku sv. Prvoučitelů, a 
jestliže i ne celá Rus, tož aspoň lepší, kulturnější část. 

Bohužel, obraz se mění, když přecházíme do období moskevské-
ho státu. Vidíme sice i v této době, že životy sv. bratř í přicházejí 
na př. do Makarevských a jiných Čet-minej, nacházíme někdy 
i zvláštní vypravování o Prvoučitelích (na př. zprávy X V . stol., vy-
dané M . Pogodinem ve sborníku r. 1865, str. 125—6), než to vše 
jsou zjevy jen řídké, sporadické. Také „služby" (pobožnosti) sv. 
Cyri la a Metoděje (jak ukázal už I. S. Aksakov v Pogodinově sbor-
níku, str. 534), třebas se jména těchto světců připomínají o svát-
cích, mizejí z bohoslužebných minej, a ruská církev nečinila už 
vzhledem k nim žádného rozdílu od ostatních světců, kteří nemají 
zvláštních svátků. 

Příčiny tohoto ochladnutí úcty cm jsou, jak se třeba domýšleti, 
tyto: 

1. Ve stoletích X V . a X V I . panoval v náboženských názorech 
obyvatelstva moskevské říše zdrcující chaos (zmatek), hrubá nevě-
domost, zaviněná těžkými poměry kulturního života pod nadvlá-
dou tatarskou: pověra míchala se s pravdou, církevní obřady pro-
hlašovaly se za dogmata (články víry). T o jsou fakta všeobecně 
známá a netřeba se u nich dlouho zdržovat. Připomenu třebas jen 
význačné spory o dvojím alleluja, ustanovení Stohlavého sboru 
(církevního v Moskvě r. 1551), o dvouprstém složení, o neholení 
brady, smutnou historií opravy knih, nebo významné dílo nevinně 
odsouzeného trojického igumena Dionysia (ipočátkem X V I I I . sto-
letí) . . . Zvláštní zmatek byl především v otázce úcty svatých; do-
šlo to tak daleko, že skoro každé město a kraj (strana) uctíval jen 
svého světce a často odmítal světce jiných měst." „Každá země 
své blahoslaví," praví se v životě sv. Prokopja Ustjužského. Mosk-
va, řevnivě pohlížejíc na dávnou slávu Novgorodu, uvedla do 
svých všeruských svátečních tradic toliko jména novgorodských 
biskupů a mnichů a nechtěla přiznati obecnou všeruskou autoritu 
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svatosti novgorodských knížat, jimž byla ponechána jen místní 
novgorodská úcta. 

Jan I I I . nechtěl uctívat sv. Var laama Chutynského. Sergij, bis-
kup poslaný do Novgorodu z Moskvy, nechtěl uctívat Moiseja, ar-
cibiskupa novgorodskěho atd.2 Dva místní sněmy ruské církve 
1547—1549 zabývaly se kanonisací místních svatých a stanovily 
bud všeruské nebo jen místní uctívání zvláštních světců a Stohla-
vý sněm r. 1551 měl za úkol napravit i „nepravidelnosti" v ruské 
církvi. 

Nepadá na váhu, že při takovém stavu věcí, kdy ruská církev 
nemohla rozřešit otázku svých místních svatých, že jí unikl zájem 
o neruské svaté. 

2. Byla však tu nepochybně i jiná — politická příčina. Od druhé 
polovice X V . věku rozvíjí se a mohutní v Moskvě pověstná teorie 
0 Moskvě — Třetím Římě: Prvý i druhý Řím (Byzanc), jsou patrně 
Bohem zamítnutí a jejích světový význam přechází na Moskvu (le-
gendy o bílém klobouku — mnišské kápi — a o Monomachových 
regáliích = královských znacích). Moskva je třetí Řím, který je 
„dotud věčný, pokud je pravoslavný", a „čtvrtého Říma už nebu-
de". Toto národní sebezveličování vede k ignorování všeho, co 
není moskevské. A n o i ipravověrnost řeckého duchovenstva upadá 
u moskevských v podezření, neboť po jejich mínění — skutečné 
pravoslaví je pouze v Moskvě, a Řekové se pod nadvládou Turků 
mohli zvíklat i ve svém pravoslaví. 

Svatí bratř i byli rodem Řekové, pracovali u západních Slovanů 
a dostali požehnání od římského velekněze — to všechno naprosto 
neodpovídalo tehdejším moskevským názorům — odtud zapome-
nutí, či správněji zúmyslné ochladnutí k památce sv. Prvoučitelů. 

A nebylo lépe ani v následující době. Náboženské spory stol. 
X V I I . a volnomyšlenkářství X V I I I . století byly málo příznivý pro 
obnovení úcty památky svatého Cyri la a Metoděje. Teprve známý 
vzrůst zájmu o Slovanstvo v Rusku v polovici X l X . století uvedl 
znovu na [paměť činnost svatých bratří. V té době, kdy se na rus-
kých universitách zřizují katedry pro poznání- Slovanstva, kdy 
ruští učenci jezdí do slovanských zemí, kdy ruská slavistika vy-
zvědá jména Grigoroviče, Bodjanského, Preise, Sreznevského a 
jiných — tehdy vzpomínají také těch, jimž je ruský národ vděč-
ností zavázán za počátky svého vzdělání, A je zaijímavo, že jmen 
sv. Cyri la a Metoděje užívají jako symbolů slovanského sjednocení 
1 lidé, kteří stáli daleko od církve: M á m na mysli tak zv. Cyrilo-
metodějské Obščestvo (r. 1848), jehož zakladatelé (Kostomarov, 
Kuliš, Ševčenko a j.) utvořil i svůj polit ický program, sjednocení a 
kulturní povznesení Slovanů, spojivše jej se jmény velikých bratří 
jako symbolem slovanské kultury. (Dokončení.) 

2 Víz pojednání IP. Níkolaevského; ,,Rus>skaja propověd (kázání) v XVI. a 
XVI I . stol. „v časopise ministerstva národní osvěty 1868, kn. II., str. 363. 
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Náš Mistr. 

Slávu dobrého učitele naznačuje Starý zákon, když ho povyšuje 
k jasnosti hvězd: „Kteří spravedlnosti vyučují mnohé, stkvíti se 
budou jako hvězdy na věčné věky." (Dan. 12, 3.) Vel iká odpověd-
nost spočívá na úřadě učitelském; kdo je k němu povolán, sděluje 
sebe tisícům a tisícům, v nich odráží se jeho povaha, ctnost i va-
dy, jako na desce fotografické. Všem vtískuje stálý příklad svůj a 
svá slova do duše, v něm se zhlížejí všichni jako nesčíslné hvězdy 
plující po nebí se zrcadlí za jasné noci v klidné hladině spícího je-
zera. Co by tu povstalo duševních zkomolenin, kdyby učiteli úkol 
jeho nebyl posvátným a svědomité konání povinnosti nevelelo, aby 
rozsíval jen dobro a krásno. 

A k tomuto velebnému úřadu hlásí se Ježíš Kristus. Magister a 
rabbi dává se oslovovati od zákoníků i od zástupů velmi často. Ná-
zev „mistr" opakuje se v evangeliích 48krát a „rabbi" 17krát. Po-
jmenování toto osobuje si Kristus výhradně. „Vy nazýváte mne 
Mist rem a Pánem, a dobře pravíte, jsemť zajisté." (Jan 13, 13.) 
„ V y nebývejte nazýváni mistři; nebo jeden jest Mistr váš, Kristus, 
vy pak všichni bratř i jste." (Mat. 23, 8.) 

Kromě názvu Vykupite le vystihuje poslání jeho na svět nejpři-
měřeněji jméno učitele neboli mistra jakožto osvoboditele z du-
chovních mrákot, v nichž vězelo lidstvo. Nikdo nepodal tak prak-
ticky a zhuštěně návod k dokonalosti jako On, nikdo neobjasnil 
tolik životních záhad, a to tak přístupně každému rozumu, nepři-
nesl tolik vznětů k hlubokému přemýšlení pro všecky věky a ne-
vychoval tolik karakterů. Apoštolové, Pavel, Augustin, Benedikt, 
Řehořové a Lvové, František Assiský a Tomáš Akvinský, Ignác 
z Loyoly a Alfons z Ligouri jsou jenom odleskem toho ducha, kte-
rý vyiprýštil z učitelského úřadu Syna Božího. Kdo dovede klidně 
a bez zaujatosti čisti v evangeliích, neodkládá jich, aniž doznal 
s Paskalem: Krista — učitele nepředstihl nikdo! 

Vychovatelská pravidla, roztřídění a stupňování látky, čím více 
se přibližoval odchodu ze světa, způsob vyučovací, přechod od ná-
zoru k hlásané pravdě, překvapující důkazy uchvátí zájmem a ob-
divem kritického čtenáře, k terý jako vychovatel vstupuje do školy 
Kristovy. 

Učí slovem, ale více působí příkladem, svo^i nelibost nejeví ni-
kdy strohým odsouzením, nýbrž připouští a připravuje polepšení, 
odhaluje chyby, nechtěje zahanbiti, nýbrž napraviti. Pro zamýšlené 
dobro získává nadšením plynoucím z dobra krásy místo poukazem 
na tresty proti těm stanovené, kteř í by ho dbali. A pří tom nehle-
dá svých zájmů, prohlašuje za nejvyšší učebný cíl: „aby poznali 
tebe samého pravého Boha, a jehož jsi poslal, Ježíše Krista". (Jan 
17, 3.) 

Učitelský úřad začíná Kristus skrytým životem v domě rodičů, 
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Po oficielním zahájení sjezdu následovala řada pozdravných pro-
jevů vzácných hostí. První vyřídil pozdrav rodnou bulharštinou 
msgre C y r i l K u r t ě v, biskup byzantsko-slovanského ritu ze So-
fie, jménem všech bulharských katolíků, kteří v těžkých poměrech 
zůstávají věrni víře cyrilometodějské. Polský biskup msgre H e n -
r y k P r z e ž d z i e c k i ze Siedlec, stálý účastník velehradských 
sjezdů, velebí v nadšeném latinském proslovu svaté apoštoly slo-
vanské, vzpomíná památného unijního sněmu florentského a přeje 
si, abychom jeho pětisté výročí (1939) připravil i modlitbou a pra-
cí, „ u t l a e t e n t u r c o e l i e t e x u l t e t t e r r a " (aby se ra-
dovala nebesa a plesala země — počátní slova florentského unij-
ního dekretu) nad dosaženým sjednocením. Lavantinský biskup dr. 
J a n T o m a ž i č z Mar iboru nejprve slovinsky a pak latinsky 
představuje se jako čtvrtý nástupce velikého ctitele slovanských 
apoštolů, biskupa svaté paměti A . M . S 1 o m š e k a, za jehož bla-
hořečení se modlí celá katolická Jugoslávie. 0 tyto modlitby při-
chází prosit i na Velehrad. Předsedající arcibiskup dr. P r e č a n, 
k terý na každý pozdrav odpovídá upřímným poděkováním, dojat 
slibuje jménem celého sjezdu, že se ve vroucích modlitbách připojí 
k bratř ím jugoslávským. 

Apoštolský visitátor katol íků východně-slovanského obřadu 
v Polsku, msgre M i k . C z a r n e c k i j z Dubna, poukazuje v latin-
ském pozdravu na důležitost apoštolské unijní práce mezi brat ry 
nesjednocenými, kteří bylí kdysi zevnějším násilím odloučeni od 
jednoty Církve. Ve svém poděkování projevuje předseda upřímné 
přání, aby unijní pole mělo co nejvíce apoštolských dělníků, na-
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modlitbou, postem a meditací na poušti, a to u věku třiceti let, 
kdy, po lidsku řečeno, dostavuje se soudnost a rozvaha v plné mí-
ře. A uzavírá jej opět modlitbou po poslední večeří a cestou na 
horu Olivetskou a na Kalvarii, kde vtiskuje svému učení pečeť 
bolesti a pravdy, aby se mu otevřela srdce lidská. 

V zátiší svatostánku žije Krístus-Učitel dále nenápadný život 
svátostný, vzorem jsa pokory, nezištnosti a sebezáporu, aby vábil 
duše lidské k následování, aby obrozoval svým duchem vnětjší svět 
a posvěcoval mysl a srdce přistupujících k Němu. Jako byl v živo-
tě svém zneuznán, vykonávaje svůj učitelský úřad, a ani dnes ne-
bývá uznáván ode všech, přebývaje ve svatostánku, tak nemůže 
ani věřící učitel očekávati, že ho hned uzná svět, jestliže hoří pro 
pravdu a spaluje se téměř jejím žárem. Avšak i utajená pravda 
Krista svátostného zabírá vždy šírší kruhy do hladiny společenské-
ho života a nezůstane bez vlivu ani na dnešní lidstvo. 



(plněných duchem sv. Josafata, mučedníka za svatou jednotu. — 
Mi lým překvapením bylo pak vystoupení pravoslavného biskupa 
L e o n t i j a J u r k i e v i č e z Chicaga, kterého jeho metropolita 
T h e o f i l z initiativy P. P r o k o p a N e u ž i l a , benediktinské-
ho převora chicagského, vyslal na Velehrad jako zástupce severo-
americké pravoslavné metropole k jubilejní oslavě slovanských 
apoštolů. K svému ruskému pozdravu připojil srdečné díky za ujiš-
tění sjezdového předsedy, že všichni v duchu vzájemné lásky za 
to chtějí Boha prosit, aby protikřesťanský boj v Rusku co nejdříve 
ustal a myšlenka svaté jednoty našla klidné pole. 

Zatím vchází do dvorany slovenský biskup dr. P a v e l J a n -
t a u s c h z Trnavy, který hned po svém uvítání ujímá se slova 
k (pozdravu. Ovládaje dokonale latinu, dovede kořenit vážné a 
hluboké myšlenky vtipnými poznámkami, takže ho právem kterýsi 
sjezdovník nazval „latinským Stojanem". 

Jeho kolega, rožňavský biskup M i c h a l B u b n í č nadšeným 
slovenským projevem obrátil se zvláště k přítomným bohoslovcům. 
Unionistické kongresy nás učí, jak lehko lze vyvolati v národě, 
společnosti i v Církvi roztržky, rozděliti lidi, ale jak těžko se ta-
ková chyba napravuje. Apeluje na bohoslovce, aby všude ve své 
nynější i budoucí práci hlásali svornost a pracovali pro vzájemné 
porozumění. Víra je dar Boží, proto musíme se za obrácení odloučených 
bratří hodně modliti, obětovati za ně mše sv. Ale musíme se modliti 
a pracovat o návrat i těch, kteří naše řady opouštěli v nedávné 
době. Jen dobří kněží mohou zde své poslání splniti. 

A ještě třetího slovenského biskupa, dra K a r l a K m e ť k o 
z Nitry, vítá předseda a uděluje slovo k poslednímu pozdravu ve 
schůzi zahajovací, P. A n t o n í n u P r e š e r e n o v i, slovanskému 
asistentu Tovaryšstva Ježíšova z Říma. Pozdravuje sjezd jménem 
svého řádu, který se vždy ochotně dával do služeb Sv. Stolice pro 
myšlenku unijní, jak o tom svědčí v minulosti na př. P. Possevinus 
a za naší pamětí český jesuita P. V o t k a, poslaný Lvem XI I I . na 
Rus. U Stolce Petrova sjednotila loni láska k sv. Cyrilu a Metodě-
jovi v š e c h n y římské zástupce Slovanů (na 600 jich bylo u audi-
ence papežské) — kéž tam sjednotí i jejich národy. 

Předseda navrhuje pak odeslání pozdravných telegramů Svaté-
mu Otci, apoštolskému nuntiovi pražskému a p. presidentovi; ná-
vrh přijat nadšeným souhlasem. Nakonec ustaveno sjezdové před-
sednictvo. 

Do čestného předsednictva byli zvoleni všichni přítomní bisku-
pové, preláti, d o v ý k o n n é h o předsednictva za místopředsedy: 
biskupové Kurtěv, Tomažič, Jantausch, ř e d i t e l i k o n g r e s u : 
preláti dr. Vajs (Praha), dr. Gordillo (Řím), dr. Grivec (Lublaň) a 
dr. Slípyj (Lvov), s e k r e t á ř i s j e z d u : dr. Činek, msgre Jemel-
ka, dr. Matocha a dr. Vašíca, všichni z Olomouce, z a p i s o v a -
t e l i : dr. Pořízka, dr. Kleveta, oba z Olomouce a dr. Salajka 
z Prahy. Modlitbou Páně a andělským pozdravem zakončeno úvod-
ní zasedání unionístického sjezdu. 
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K večeru přibyl na Velehrad ze Slovenska pražský kardinál dr. 
K . K a š p a r se svou suitou. 

V e č e r n í a k a d e m i e v e S l o v a n s k é d v o r a n ě súčast-
nil se pražský kardinál.dr, K a š p a r s ostatními hosty, k nimž při-
b y l ještě p, biskup J. V o j t a š š á k ze Spiše. 

Po uvítacím sboru olomouckých bohoslovců „Moravěnko" po-
zdravi l účastníky místopředseda kongresu trnavský biskup dr. 
P . J a n t a u s c h . 

Nitranský biskup dr, K. K m e ť k o pronesl latinskou a sloven-
skou řeč, v níž s radostí konstatoval vel iký počet slovenských kan-
didátů v římském Russiku a v misijní Společnosti Božího Slova a 
zdůraznil nutnost, abychom unionístické snahy podepřeli vlastním 
př ík ladem doma, totiž dokonalým sjednocením katol íků v Česko-
slovensku, 

Spišský biskup J. V o j t a š š á k vylíčil, co dělá jeho diecése pro 
•uníonismus za vedení řehole Verb i Divini, která se chce věnovati 
též budoucí práci na Východě. 

Za cyrilometodějskou fakultu olomouckou, kde se myšlenka unij-
ní těší zvláštní vědecké pozornosti a odbornému studiu, promluvil 
lat insky děkan dr, B. K u t a 1. 

Emauzský opat Arnošt V y k o u k a l vyřídi l latinsky pozdrav 
primase opata ze Stozingenů a celého řádu benediktinského. Při-
pomněl úctu sv. Benedikta k sv. Basilovi Vel., jejž nazývá „svatým 
Otcem naším" a poukázal na úsilí benediktinského řádu zvláště 
v Belgii a Americe pro uníonismus a na přípravu benediktinských 
kněží k činnosti mezi východnímí křesťany. Česky dodal, že pře-
chodné nezdary nesmí nás odraditi. Nutno doufati v pomoc Boží. 
Brněnští bohoslovci zapěli pak 2 sbory. Po nich zpívali za všeobec-
ného uznání bohoslovci olomoučtí, jejichž „Kyjov" musil býti na 
bouřlivou žádost opakován. Páni biskupové dali si představiti diri-
genta bohosl. Olejníka a blahopřáli mu k výkonům jeho sboru. 

Písní „Bože, cos ráčil" a státní hymnou akademie byla zakon-
čena. 
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P. Jan Damascenus Sokolowski 0. P. 
P. dr. Jeroným M. Jurák O. P. 

(Dokončení ze 6. čísla.) 

7. Na konci cesty. 

Když psal P. Damascenus dne 27. února 1640 ze Lvova do Říma 
tajemníku Propagandy msgre Ingolimu, netušil, že jeho apoštolské 
putování za dušemi po širých krajích Rusi se končí. Je to téměř po 
dvou letech mlčení nový list P. Damascena, který nacházíme v archi-
vu Propagandy,56 ale jest zároveň překrásným důkazem neúnav-

5 6 Archív Prop., Scritture rif., tom. 139, fol. 337: „Per hoc totum tempus ex 
quo Roma discessí, fui quasi in captivitate in silvis horri-díssiímis: ita ut non 



né hor l i vos t i a m l a d i c k é h o nadšen í toho to už s tarého m i s i o n á ř e . 
P . D a m a s c e n u s n e j p r v e v y s v é l u j e své m l č e n í ; p r a v í , že od té doby , 
co odeše l z Ř í m a (na p o d z i m 1636) b y l — „ j a k o v z a j e t í ve h r o z n ý c h 
les ích" . B o h u ž e l , nev íme , k d e b y l o to to mís to . K o n e č n ě až n y n í b y l 
uvo lněn , a b y se m o h l v íce v ě n o v a t p r á c i o s jednocen í ; b y l sice do-
nucen p ř i j m o u t ú ř a d p ř e v o r a ve Smolensku , a le p o v y ř í z e n í n ě k o l i k a 
n e j d ů l e ž i t ě j š í c h zá lež i tos t í i h n e d o d j e d e do K y j e v a , a b y m o h l v y -
j e d n á v a t , S l i b u j e , že n y n í bude č a s t ě j i t a j e m n í k u p o d á v a t z p r á v y 
a pros í , a b y j m é n e m P r o p a g a n d y d o p o r u č i l jeho s n a h / P . apošto l -
s k é m u komisař i , d l í c í m u t e h d y v r u s k é p rov inc i i . N a konec p o p i -
su je p o l o h u n e j v ý c h o d n ě j š í h o mís ta , k d e d o m i n i k á n i působí — K u -
d a k u . 

M s g r e I n g o l i s radost í v y h o v ě l " p ř á n í P . D a m a s c e n a a d o p o r u č i l 
j e j z v l á š t n í m l i s t e m ze dne 16. č e r v n a 1640 a p o š t o l s k é m u k o m i s a ř i 
P . A u g u s t i n o v i de I m o l a , 5 7 v n ě m ž z d ů r a z ň u j e zv láš tě , že P . D a -
mascenus — „ v e l m i m n o h o p r a c o v a l o rozš í řen í k a t o l i c k é v í ry" . , 
K r o m ě toho p o s l a l t éhož d n e též zv láš tn í s r d e č n ý l ist s a m é m u P . 
D a m a s c e n o v i , 5 8 v n ě m ž chvá l í j eho snahu o z a l o ž e n í ško ly p r o t a -

Hcui't mihi qui-dquam agere 'boni pro f ide propaganda; neque ad illuistrissimum 
Dominum Ducem Palatinum Volhiniae accedere: nunc vero per adventům P. 
Commissarii, et per mortem P. iProvincialís Russiae sum l iberatus; et per pa-
t rem Commissarium licentiatus, ut possim circa Chioviae Schisma ut i tot ius 
nequit iae Ruthenorum, Metropol i tanům, laborare: Scholam puerorum Tartaro-
rum erigere in loco aliquo competenti : Deinde ad praesens coactus sum susci-
pere Príoratum Smolenscemsem, ub i quibusdam urgentioríbus necessitatibus 
provisis, ad effectum deductiis, sine mora ad Chioviam praenommatam me 
conferam, Doleo quod Patrem Paulum Magistrům Missionarium ad nostros 
Ar.menos Leopolienses, non invenerim Leopol i . Dominus i l lum ibenedicat qu i 
sic zelo zelatus est pro Domo Dei . . , lam nunc Vestrae Il lustrissimae Domi -
nat ioni saepius l i t ter is meis compellabo. Rogo autem ut scribat P. Commi.ssario 
nostro Apostol ico, ut me adiuvet, hortatur i l lum nomine Sacrae Congregationis 
DD. Eminentissimorum Cardinalium. Hoc etiam non praetermi t to : ut sciaí 
Vestra Il lustrissima Dominatío una cum tota Sacra Congregatione Propagan-
dae Fidei : quod anno 1630 aedif icatum est Castrum fortissimum a Republica 
Polona supra f luv ium Boristenem, in loco qui d ic i tur Chodach: is locus est 
l imen pr imům ex quo Koisaci nostci demit tunt se inferius ad ostium Borístenis. 
quibus intrat in Pontům Euxinum, et natant dominium Turcarum vastantes, 
aliquando sub Constant inopol i ipsa praedantur : is locus est qui tunc Kosako-
nes licencia'bit ingredi Pontům Euxinum, quando placebit Regi Poloniae: is 
locus est qui post se haibet Oczakovienses Tartaros, ex altera parte Tartaros 
Perekopscenses de K r i jm venientes. I ta in faucibus eorum erectum est d ic tum 
Castrum: excandescentíbus Turcis et Tartar is: is locus est, ad quem inter prae-
fatos Tataros(!) a K iov ia incipiendo (fol. 337v) et inter Tartaros eundo una 
est dieta. Per terram periculosum est descendere ad d ic tum Chodach, vel ascen-
dere per aquam nul lum est periculum, I,n dieto autem Chodach; iam fratres 
nostr i habent Ecclesiam: et fundationem: quia sic placui t Dominis Magistr is 
Ducibus Generalibus Regni Poloniae. Ecce ergo ut ego argumentor nova facit 
omnia Sacra Cogregatio Propagandae fidei, et Sancta Sedes Apostol ica. Nec 
non sudor Vestrae Il lustrissimae D. quo ardet et alget pro tam Sanctissimo ne-
gotio continue quam Divina Bonitas benedicat, et d ierum longitudine replere 
dignetur. Leopol i 27 Februar i i 1640. Vestrae I I I . mae ac Rev. mae Domínatio-
nis Patroni mei Col. mi Devotissimus Servus Fr. Joannes Damascenus Leopo-
liensis M . Pr ior Smolenscenisis Ord. Praed." 

5 7 Tamže, Scr i t ture rif., tom. 139, fol. 342. 
5 8 Tamže, Scri t ture rif., tom. 139, fol. 342 v : „Periucundae mih i fuerunt Pa -
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ta rské dět i v K y j e v ě a doufá, že jako dř íve, tak i v budoucnosti bude 
neustá le p racova t i o rozšíření kato l ické v í ry . Žádá ho, aby m u po-
da l z p r á v u o stavu a počtu k a t o l í k ů a c í rkevních p r a c o v n í k ů a je j ich 
potřebách. 

P . Damascenus by l už ve Smolensku, k d e m u by lo uloženo učini t i 
z tohoto konventu nové mis i jn í ohnisko na severu B í lé Rusi. N a po-
č á t k u jeho apoštolské činnosti p ř i de f in i t ivn ím ustanovení ruské 
provincie r o k u 1612 mě la provincie 17 k láš te rů a na konci k lášter 
v e Smolensku by l jako 41. svěřen P. Damascenovi , aby je j nap ln i l 
s v ý m duchem. 5 9 Z d a P . Damascenus dostal zmíněný list ta jemníkův , 
nemůžeme říci . D o s t a l - l i je j , p a k to b y l a jeho poslední radost na 
zemi . 

M e z i t í m by l P. Damascenus zaměstnán j e d n á n í m o postavení no-
vého kostela někde v okolí Smolenska na východ na místě, kde zví -
t ě z i l po lský k r á l n a d M o s k á l y . 6 0 T a m pocít i l , že jeho sil šmahem 
u b ý v á . H o r l i l o čest Boží a pro to neměl ani k d y mys l i t i na sebe. V r á -
t i l se do konventu ve Smolensku. Sotva si t rochu odpočinul , c í t i l se 
dost i s i lným k tomu, aby dokonči l započaté dílo. D ř í v e však než 

ternitatis Tuae litterae ex quilbus de eius incolumitate, ac de schola Chiowiae 
instituenda cognovi futurum, nam pro ceirto habeo, ut quae catholicae fidei 
propagandae anteactis temporibus operám 'dědit, idem in postremum quoque 
indesinenter sit praestitura. Qua in re ut maíori cum fructu exercere se va-
leat, sicut petitas ab ea in sui commendationeim litteras hiisce incilusis trar.s-
mitto, ita de státu, ac numero catholicorum deque operariorum ecclesiastico-
rum in istis partíbus necessitate, ac quibus in lociis missiones constitui posse 
existimet, per eam mihi nuntiari desidero. Patrem autem iPyromallum Romae 
adhuc, ubí plura in Tuae P. laudem narravit, existere, reditumque istuc parare 
siignifico." Romae, 16. Junii 1640. 

59 Gen. Archiv O. P., Mon. Annal., „iN", pp. 98—122, P. Felícianus Ruthe-
nus: „Palmes Hiacynťhinus", rukopis asi z r. 1639 obsahuje popis všech kon-
ventů ruské provincie podle jednotlivých kontrat, na něž lbyla provincie roz-
dělena. V kontratě ruské bylo 8 konventů: ve Lvově 2: Božího Těla a Marie 
¡Magd.; v Bušku, v Podkamienu, v Lachovcích, v Mosciskách, v Konstantinově 
a v Lubartově. V kontratě před a zadněperské 11; v Kíjevě 2; sv. Mikuláše a 
sv. Hyacinta, nově zřízený; v Černigově, v Řečyci, rv Kudaku, v Čarnobylu, 
v Grodku, v Čerkasích, v Ňovogródku Severském, v Nizině, v Owrucu. V kon-
tratě podolské 9; v Kamenci, ve Vinici, v ¡Nestevaru, v Latyčově, v Baru, ve 
Smotricích, v Šarawce, v Čartkově, v Murachwě. V kontratě pokutské 6: v Je-
zupolu, v Tyšmenici, v Kolomyi, v iPotoku, v Jazlovících, v Rohatýně. V kon-
tratě Bílé Rusi 2: ve Šklově, v Ostrově, v Zembienu, ve Stolpcích, ve Smolen-
sku, v Minsku, v Novogrodu Litevlském, 

0 0 Arch. Prap. Scritture rit., tom. 338, fol. 258: ,,¡Pater Magister Damascenus 
iMissionarius Sacrae Cojigregationís in Russia Ordinis Praedicatorum extra 
Smolenscum ulteriorem Moscoviam toto conatu procurans erigere Ecclesiam 
praecipue in j l lo loco ubi Rex triumphavit de Moscovitiis et uibí adhuc nulla 
est Eccáesia incepit viribus debil i tari quas íam attriverat in Sancto negotio pro 
animabus acquirendis Christo, tandem reversus ad Conventum, dum adhuc 
sentiret sibi posse sufficere aliquantulum vires, tentat opus perficere. Sed in-
stante festo S. Francisci Patrům de Observantia postulationibus praepeditus 
ut cantaret missam in Ecclesia eorum; non renuit, qua cantata cum summo 
affectu et lachrymis, rediit ad Conventum, ac eodem die valedixit fratríbus in 
anno 1640. Hic assiduus dum viveret in disciplinis, mořte attestatus est quan-
tum fuerat alligatus Deo, inventa enim est catena ferrea in corpore eius iam 
fere inconporata." —• To je původní zpráva pro Kongregaci. 
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odešel, byl pozván smolenskými františkány, aby na svátek sv. Fran-
tiška podle zvyku měl v jejich kostele slavné bohoslužby. P. Damas-
cenus neodepřel. S velkou vroucností zpíval mši, takže i slzy při 
nejsv. Oběti proléval. Při osvěžení hovořil se svými hostiteli o vě-
cech božských a mezí jiným také řekl:81 „Dnes bude láska zbavena 
pouta." — To jistě pří nejsv. Obětí Spasitel mu naznačil, že jeho 
pozemská pout je u konce, že jeho láska k Bohu bude zbavena ome-
zení, že jeho duše rozletí se do náruče Boží, 

Pak spěšně vstal a vrátil se do svého konventu, do své tiché cely. 
Tam položil se na zemi a rukama skříženýma na prsou mocně svíraje 
kříž, očekával smrt. Nedala na sebe čekat. Za nedlouho nalezli je j 
bratří mrtvého. Apoštolská jeho duše nalezla odměnu na Srdci Bo-
žím . . . Kříž z rukou nebylo mu možno vzíti ani po smrti. Na jeho 
těle našli bratři železný řetěz, který byl téměř zarostlý do těla. 
Pohrben byl v dominikánském kostele ve Smolensku a jeho hrob se 
skvěl zázraky. 

Jeho smrt byla oznámena kongregaci Propagandy, kde jistě touto 
zprávou byl zarmoucen nejvíce její tajemník msgre Ingolli, jenž byl 
s Mistrem Janem Damascenem Sokolowskim spiat poutem přátel-
ství. V generálním sezení Propagandy u přítomnosti papeže Urba-
na V I I I . dne 14. ledna 1642 oznámil jeho smrt sám kardinál Caeta-
nus.82 

P. Jan Damascenus byl pravým typem člena ruské provincie do-
minikánské: přísných mravů a svatého života, milý Bohu i lidem, 
statečný a vytrvalý v práci, oddaný službě Bohu a duším, učený, 
ale pokorný a bezelstný. A což pro nás zvláště jest důležité — celý 
proniknutý přesvědčením o nutnosti sjednocení Církve. Há j i l před-
nosti a vznešenost Stolce Apoštolského, ale při tom byl k východním 
obřadům nesmírně spravedlivý. Chtěl, aby Východňané byli získáni 
dobrotou a laskavostí, aby se jim vyšlo co nejvíce vstříc. Na svou 
dobu byl opravdu téměř mimořádným zjevem mezi unionistickými 
pracovníky. 

Kéž jeho příklad vzbudí i u nás hodně následovníků! 
6 1 Chodykeiwicz, De rébus gestis, Berdyczoviae 1780, str. 355: „ , . . post 

cantatam missam, in Refectorio constitutus, ínter varia de rébus Divinis collo-
quia spirituallia, haec vertba dixí t : „Hodie solvetur vinculum Charitatis." Sur-
gens ad Conventum perrexít, et cella clausa in habitu integro manibus in for-
mám crucis compositis, in terram se demisit, Crucífíxí Imaginem fort i ter com-
plectens quae post obitum eius víx e manibus extrahi potuit, obdormivit in 
Domino die 4. Octobris 1640. In carne eius nuda catena ferrea imventa est cor-
por i concreta, sepultus Smolensci, ubi miraculis claruisse fertur . . . " — O P. 
Damascenovi poznamenává Baracz, Rys dziejów zákonu kaznodzejskiego 
v Polsce, Lwów 1861, II, str. 141—142, že P. Damascenus vydal roku 1639 ve 
Vi lně polský překlad italské knížky o zázračném obrazu sv. Dominika v Sori-
ano „Farb niebeskích Obraz". 

6 2 Arch. Prop., Acta, tom. 15, íol. 6 v: „Retul i t Emmus D. Card, Caetanus 
de mořte P. Joannís Damasceni Dominicani missionarii Sac. Congregationis in 
Ruissia, qui post celebratam solemnem missam obíit, et repertum fuit eius cor-
pus cum catena ferrea ita cinctum, ut intra carnem esse videretur." — Okolskí, 
Russia florída, p. 142: „A . R. P. Damascenus Magister maximi zelí in promo-
tionem fidei incendebat, nihi l curans mundi splendores . . . " 
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K velehradské vlastizradě. 

I n k r i m i n o v a n é k á z á n í A n t , C i g á n k a , k a p l a n a 
v P a v l o v i c í c h u P ř e r o v a . 

(Zpráva ze 7. července odpoledne a 8. července dopoledne. Zpráva hejtmanova 
podle vlastních zápisků. Podrobný popis tajemného muže a jeho průvodkyně, ze 

kterého se vyklubal hr. Belcredi a paní.) 

V této zprávě přichází hejtman na prvním místě se šťavnatým 
soustem, totiž s podrobným obsahem kázání pavlovického kapla-
na Antonína Cigánka,18 na nějž bylo učiněno později trestní ozná-
mení. Píše doslovně:19 

„Ve středu dne 7. t. m. byla po prvé odpoledne kázání, a to dva-
krát , totiž o 4 a 8 hodinách večer. Kázání o 8 hodinách večer, které 
měl mladý, mně neznámý duchovní, nemělo vůbec žádného politic-
kého významu; naproti tomu se kaplan z Pavlovic u Přerova v ká-
zání od 4 do 5 hodin odpoledne opravdu velmi namáhal, dosti čet-
nému posluchačstvu vyložit i a naočkovati toto: 

1. Jak byl kostel na Hostýně za vlády Jeho Veličenstva císaře 
Josefa (II.) na rozkaz jeho a tehdejších císařských úředníků zpusto-
šen, oltářní obrazy strženy a spolu s oltáři zničeny a jak tento mon-
archa, tak i císařští úředníci bezohledně postupovali proti Církvi 
a jejím zástupcům; 

2. Jak velehradský klášter v důsledku krutého nařízení císaře 
Josefa a opatření císařských úředníků násilně byl vyrván tamější-
mu řádu, řád byl odstraněn, a jak světská moc pohltila (gefressen 
hat) všechno to, co vybudoval slovanský národ za časů Cyri la a 
Metoděje za největšího úsilí a obětí k povznesení katolického ná-
boženství, k blahu křesťanství, totiž peníze, kapitál tohoto klášte-
ra a řádu. 

3. Přešel kazatel na zákon: Odluka školy od Církve. Zde nejprve 
výslovně zdůraznil, že nikterak nechce zneužiti kazatelny k řečem 
politické povahy, neboť ty náleží do spolků, besed atd., vybídl 
ihned energicky a opětovně posluchače, aby dobře dávali pozor, 
aby mu rozuměli, aby snad nebylo na něho uvaleno obvinění, že 
mluvil proti nějakému zákonu, a pokračoval vybídnuv — po vý-

18 Antonín C i g á n e k , narozený 1833 v Brušperku, „Germanus et Moravus", 
vysvěcený 1858, byl nějaký čas kooperátorem v Klokočově, nato od 16. VII . 
1859 v Domaželicích u Přerova, pak od 21. VI. 1865 v Pavlovicích u Přerova. 
4. II. 1880 se stal farářem v Rohatci, pak od 14. II. 1894 v Hroznové Lhotě a 
od 6. IX. 1899 v Nové Vsí, 1. I. 1908 odešel do výslužby a žil ve Veselí do své 
smrti 12. V. 1917. 

19 Podávám doslovný překlad z německé předlohy. 
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kladu o bezpředmětností tohoto zákona — několikráte posluchače 
ke slibu, že nikdy nepřipustí, aby jejich děti byly vychovávány židy, 
kalvíny, helvety atd. Tento slib museli posluchači učinit hlasitým 
vyslovením ,,Ano". 

4. Zapověděl posluchačům respec. křesťanům návštěvu židov-
ských putyk, klada jim na srdce, že se tam odebírají časopisy zleh-
čující křesťany, katolickou víru a samotné kněžstvo, a vášnivě se 
snažil vyvolati u posluchačů nenávist k židům. 

5. Vynutil na posluchačích veřejný slib: Ke každému, ať je to 
generál, ať okresní hejtman, ať se zlatým límcem nebo ne, obrátit 
se zády tenkrát, kdyby mluvil k lidu proti katolické víře.20 

6. Vyslovil se opovržlivě vůči Němcům proto, že pronásledo-
vali proti vůli Svatoplukově sv. Metoděje, odvedli ho do „němčur-
ské říše" a vsadili do žaláře. 

7. Tvrdil, že kromě Slovanů není jiného opravdu katolického ná-
roda.21 To jsou hlavní obrysy kázání pavlovického kaplana, pro-
neseného vášnivým tónem, a já nemohu potlačíti poznámku, že ob-
sahovala ještě mnoho momentů, které se s charakteristikou cír-
kevního kázání dobře nesnesou, které však proto nemohu zevrub-
něji podati, že jsem pro příchod několika procesí a tím porušený 
kl id v kostele mnohému nemohl rozumět. 

Podle doslechu nenalezlo prý toto kázání ani u kněžstva, které 
7. t. m. opouštělo Velehrad, žádného zvláštního přijetí. 

Olomoucký probošt bar. Schneeburg přijel 7. t. m. odpoledne 
o 4 hodinách a dómský vikář olomoucký Pius Heidenreich dlí zde 
již od 4. t. m. Dne 7. 7. přibyla procesí z Břestu, Hradiska, Bilan, 
Mysločovic, Kurovic, Holešova, Lechotic, Zlína a Vsetína. Dne 8. 7. 
z Vizovic, Záhlenic, Napajedel, Otrokovic, Kvítkovic, Pohořelic, 
Spytinova a Halenkovíc (Allenkovitz). 

Dnes o 6 hodinách ráno měl kázání duchovní správce z Kurovic, 
o 10 hodinách dopoledne lokalista Hájek ze Záhlenic, a obě se 
omezila na osvětlení náboženského působení a života sv. Cyrila a 
Metoděje. Zvláště kázání Hájkovo si zaslouží, aby bylo označeno 
jako úplně přiléhající k svátku. 

Bar. Schneeburg celebroval dnes ve čtvrtek slavnou mši svatou 
za asistence 18 kněží, mezi nimiž byl napajedelský děkan, farář 
příborský, spytinovský, pohořelický a halenkovský. Všech poutní-
ků bylo asi 6000, z nichž opět povětšině ženy a mládež. Schneeburg 
odejel dnes o půl 2. hodině spoledne. Je zde opět hradišťský ko-
operátor Vodička; dr. Pražáka a Šroma, jejichž styk s kněžstvem 
byl výjimečně živý, zejména v Hůbnerově hostinci, není dnes na 
Velehradě vidět, právě tak, jako domnělého ruského advokáta. 

Ráno o 7 hodinách jsem zpozoroval, že nějaký pán v průvodu 
livrejovaného sluhy, dosti vysoké postavy, dosti tělnatý, šedivých 
vlasů, s bradou, slabými licousy, v šedém obleku a v šedém kula-
tém plstěném klobouku, ve společnosti vznešené, již starší dámy, 

2 0 Na okraji místodržitelova poznámka tužkou nota bene (NB)! 
2 1 Rovněž zatrženo tužkou! 
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byl přede dveřmi kostela od jednoho kněze velmi úslužně a vel-
mi zdvořile přijat a provázen do kostela. Tento pán se pak i s dá-
mou odebral do farní budovy, byl přítomen slavné mši svaté a ode-
jel po půl jedné kočárem směrem k Hradišti ve společnosti téže 
dámy a provázen týmž sluhou. Byl prý to hrabě Belcredi s chotí. 
Pán se ukazoval oproti lidu velmi zdvořilým a dáma vůči chudině 
blahosklonnou a štědrou. Jejich styk se omezil jen na duchoven-
stvo. Zatčen byl mladý nádeník Kostilek ze Syrovína, okres Ky-
jov — ukradl v sakristii na Velehradě asi 4 zlaté. Bude předán 
soudu. Jinak byl průběh bezvadný. Několik procesí opět odešlo."22 

K á z á n í v e l e h r a d s k é h o f a r á ř e V y k y d a l a a m l a -
d é h o f r a n t i š k á n a z U h e r s k é h o H r a d i š t ě . 
(8. a 9. červenec. Hosté: Hr . Belcredi, hr. Logothetty, dr. Šrom, 

lékař ÍPluskal a jiní.) 

Následující zpráva je podána za dva dny, totiž za 8. a 9. červe-
nec. Ve čtvrtek 8. července přibyla na Velehrad procesí z těchto 
děkanátů: Čechy s kněžími, Kroměříž, mezi nimiž vesnice Křeno-
vice, Popůvky a několik z Kojetína, bez kněze, Švábenice (Němčí-
ce, Vrchoslavice, Langendorf). Toto procesí vedl němčický farář 
Žouželka. Dále Tištín (Koválovice, Srbce) za vedení kooperátora 
Novotného, Počenice s jedním knězem, Zdounky (Zdounky, Liten-
čice a okolí), které vedli zdounecký děkan a kooperátor. Dne 9. 
července přišlo procesí z Kvasic (Krasie?) za vedení faráře Prchly, 
dále z Rataj s knězem a ze Štěpánova a okolí, jež vedl štěpánov-
ský kooperátor Koller. Všech bylo asi (dne 9. července dopoledne) 
5000, více žen a mládeže. Olomoucký prelát Königsbrunn přijel 
dnes (9. července) o půl 2. hod. za střelby z hmoždířů a celebroval 
za asistence 20 kněží, mezi nimi napajedelského děkana. 

Kázání byla tato: Dne 8. července o 8 hodinách večer velehrad-
ského faráře Vykydala. Toto kázání se omezilo na uvedení křes-
ťanství na Moravu svatým Cyrilem a Metodějem, na vylíčení vý-
znamu a důležitosti místa Velehradu, na působení těchto apoštolů 
na Moravě a především na Velehradě, na jejich zásluhy o Církev, 
křesťanství a o slovanský národ (Nationalität), na uctívání těchto 
apoštolů, konečně na pobídku k uchování a hájení víry na věčné 
časy. 

Dne 9. července v pátek o 6 hodinách ráno byla promluva zdou-
neckého děkana a o 10. hodině nejmladšího kněze uherskohradišť-
ského františkánského řádu. Také tato oboje kázání dodržela me-
ze náboženského pole a pojednávala pouze o katolické víře, lásce, 
obětavosti a oddanosti ke křesťanství vůbec a zvláště pro obyva-
telstvo Moravy, s tou jedinou výjimkou, že františkánský kazatel 
šetrným a solidním způsobem kladl posluchačům na srdce udržení, 
rozšiřování a obranu slovanského jazyka, a rodičům doporučoval, 
aby bděli nad dobrými mravy svých dětí a aby své syny vzali z ta-

2 2 AZU Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti, 8. července 1869. C. 62. 
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kových škol, kde by měli příležitost býti svedeni k zapření svého 
národa. Ostatně však všechna tato troje kázání neměla politické-
ho významu 

Jsou zde hrabě Egbert Belcredi s manželkou, hrabě Vladimír 
Logothetty, dr. Šrom ve společnosti velehradského lékaře Pluska-
la. Všichni byli na mši svaté, Belcredi i paní také na kázání o 10 
hodinách, potom se procházeli s kněžími, jejichž schůze je u Húbne-
rů — jejich jednání (Verkehr) je tajné, opatrné a dosud nezávadné. 
Také notář Ganzwohl byl včera odpoledne v hostinci u Hubnerů 
ve společnosti radního sekretáře (Rathsekretár) Cibulky a jeho 
švagra, kteří se okolo 6. hodiny všichni vrátili do Hradiště. 

Dnes dopoledne odešlo mnoho procesí a dnešní slavnost měla 
klidný, bezvadný průběh. Dnes se také dověděl, že na sobotu 10. 
července má přijet olomoucký prelát Konupkai, na neděli opět ba-
ron Kónigsbrunn a v pondělí na zakončení olomoucký prelát Lich-
nowsky v zastoupení churavého olomouckého arcibiskupa, proto 
slavnostně s banderiemi! Belcredi s manželkou a Logothetty od-
jeli o půl jedné, Kónigsbrunn o čtvrt na dvě bez dojprovodu za vy-
zvánění zvonů na svých vlastních kočárech. Do čtvrt na tři odpo-
ledne nedošla dosud procesí určená pro 10, července. 

Konečně se hejtman domnívá, že musí podotknouti, že, ačkoli 
se tato slavnost až dosud zdánlivě církevně konala, přece se sou-
časně sledují tajné nacíonálně klerikální politické cíle. Prvním 
ovocem této církevní slavnosti bude pro srpen t. r. chystaný tábor 
lidu (Volksmeeting), který se má konati mezi Velehradem a Tu-
pesy.-3 (Pokračování.) 

2 3 A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti, 9. července 1869. Č. 64. 
Protože tábor u Tupes by l neustále úřady zaikazován, upustilo se nakonec od 
jeho pořádání. 

Pro dějiny sjednocení církví přináší 
letošní rok významnou vzpomínku n a 
m e t r o p o l i t u k i j e v s k é h o I s i -
d o r a , potomního kardinála římského, 
k terý byl z předních horl i telf l a prů-
kopníků sjednocení křesťanského vý-
chodu s Římem na sněmu florentském. 
Je tomu letos 500 let, co se mnich 
Isidor v Kijevě stal tamějším metro-
politou. Rodem pocházel metropo-
l i ta Isidor z Řecka, kde už roku 
1409 byl mnichem basiliánské ře-
hole v Monembasia. V roce 1434 
se stal opatem kláštera sv. Demetria 
v Cařihradě a vedl řeckou delegaci 
na sněm basilejský, kde měl skvělou 
řeč o církevním sjednocení, Jako k i -

jevský metropolita vydal se už v zá~ 
ří 1437 na sněm ferrarsko-florentský 
(1438-39). Dne 5. července 1439 slav-
nostně podepsal sjednocovací bulu 
Řeků a stal se téhož ještě roku kardi-
nálem. Když však r, 1441 ohlašoval v 
Moskvě jednotu Církve, by l vl ivem 
velkoknížete Vasila zatčen a sesazen. 
Po dvou letech se mu podařlio utéci 
do Itálie k papeži Eugeniovi IV., kde 
by l později jmenován biskupem sabin-
ským. Jako papežský legát se súčast-
ni l r. 1452 (12. XII.) v Cařihradě slav-
nosti sjednocení. Pří dobytí Cařihradu 
Turky (1453) zachránil si sice život, 
ale -— nepoznán — dostal se jako o-
trok do Malé Asie. Dosáhnuv svobo-
dy by l od papeže Pia II. jmenován 
patriarchou cařihradským a r. 1460 
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arcibiskupem cyperským. Zemřel r. 
1463 jako opravdový apoštol jednoty 
Církve! 

Uprchlíci ze SSSR o stavu nábo-
ženství. V Sofii v Bulharsku vychází 
nový ruský týdeník „Golos Rosiji", 
k terý vzbudil značný zájem mezi rus-
kou emigrací. Vydává ho Ivan Solo-
mevič, k terý roku 1934 se svým bra-
trem Borisem a synem Jiřím uprchl 
ze SSSR, Oba bratří spolupracovali 
pak v ruských emigrantských a cizo-
zemských novinách a upozorňovali na 
sebe nevšední znalostí sovětských po-
měrů a rázností svých úsudků, Ivan 
Solonevič mezi j iným vydal též své 
statě knižně pod názvem „R u s k o 
z a m ř í ž e m i " . Kniha tato vyšla 
zkráceně v českém překladě L, Ptáč-
ka a nyní j i vydal nezkráceně v rus-
ké řeči Národní svaz nového ruského 
pokolení. Ve svém týdeníku Solone-
vič si všímá nejrůznějších <otáze.k tý-
kajících se SSSR a komunistické prá-
ce. Mezi j iným (v č. 14. ze 22. září) u-
veřejni l t ř i články o s t a v u r u s k é 
c í r k v e . Nemůžeme zde uvéstí po-
drobně obsah velmi rozsáhlých statí 
Ivana a Borise Solonevíče. Poukáže-
me jen na to, co oba souhlasně tvrdí, 
že totiž nynější vedení pravoslavné cír-
kve v SSSR ztrat i lo důvěru a uznání 
věřícího lidu. Bolševici ponechali v 
úřadech jen ty duchovní, k teř í se tak 
či onak podrobi l i jejich vlivu. L id to 
ví a proto si takových duchovních o-
sob neváží. Zvláště ohromujícím do-
jmem působilo na l id prohlášení me-
tropol i ty Sergeje v roce 1932, že v 
SSSR není pronásledování věřících. 
Toto prohlášení připravilo metropo-
l i tu úplně o jeho autoritu mezi lidem. 
Vždyf přece všichni opravdoví, ne-
smlouvaví duchovní by l i bolševiky 
umučeni anebo dosud trpí v koncen-
tračních táborech. Bratří Solonevičo-
vé prohlašují také, že podle jejích mí-
nění není v Rusku v poslední době 
žádného náboženského obrození, jak 
se o tom psalo v zahraničí. Líd sice 
ve své většině není nijak protinábo-
žensky zaujat, ale následkem dlouhé 
bezbožecké výchovy neví prostě nic 
o Bohu a jeho náboženství! 

Statistiku obětí ruského bolševismu 
uvádí anglický časopis „Wor ld Sur-
vey Service" takto: Od počátku bol-
ševictví bylo v Rusku ubito: 28 arci-
biskupů a biskupů, 6778 duchovních, 
6485 učitelů, 88Ó0 lékařů, 51.850 vyš-

ších úředníků, 200.850 městských ú-
ředníků a podúředníků a 11,488.520 
dělníků a sedláků; celkem tedy 11 mi-
l ionů 763.311 lidí. To jest o 2 miliony 
více, nežli zemřelo ve světové válce. 

Bořením tisíců svatyň v Rusku pro-
jevi l i bolševici zásadní protinábožen-
skou nenávist, kterou provázela p e r -
v e r s n í r a d o s t nad zneuctěním to-
ho, co věřícímu člověku je svatým. 
Proto měnili pozůstalé chrámy v ka-
várny, kina, skladiště, ba dokonce i 
ve veřejné záchody — jako na pří-
klad učinil i z poboční kaple kostela 
sv. Tichona v Moskvě, nebo ze sta-
rého chrámu sv, Blažeje v Jaroslavě. 
Je to tatáž p e r v e r s i t a (zvráce-
nost), která ve jménu bolševictví vy-
lamuje ve Španělsku hroby, aby z 
nich vynášela mrtvoly sester karmeli-
tek k veřejnému zneuctění. A takoví 
perversní lidé mají budovat v náro-
dech ráj budoucnosti? 

Rozdílné stanovisko. Při posuzová-
ní bolševických zpráv, vysvětlivek a 
proijevů nesmíme zaipomínati, že 
m r a v n í s t a n o v i s k o naše a bol-
ševiků se zásadně liší. Světovému 
jejich názoru nijak se neprotiví lež, 
podvod, násilí atd., nýbrž jsou spíše 
jejích obvyklými, ba hlavními pro-
středky boje. Proto je třeba brát i je-
jich ujišťování a doklady velmi opa-
trně jako falešnou směnku, s níž si 
uvyk l hospodařit bolševický komunis-
mus na účet nevinných, či spíše leh-
kověrných obětí. 

Neúprosná logika bolševické čin-
nosti v Rusku a ve Španělsku mluví 
jasnou řečí: Vítězství komunismu zna-
mená -smrt náboženství —- at pozvol-
nou, či násilnou, A poněvadž nábo-
ženství jinak neexistuje leč v lidech 
věřících a poněvadž je nemožno ná-
boženství jinak vyhladit, znamená te-
dy komunismus smrt věřících, které 
předcházejí obyčejně léta útisků mo-
rálních i fysických. To jest jediné sta-
novisko věřícího člověka, k terý se ne-
chce státi zrádcem svého nejhlubšího 
a nejdražšího přesvědčení. Všechno 
ostatní má cenu pochybného „snad" 
a „kdyby" , aby rudý pavouk bezpeč-
něji otočil do své sítě a v pravý čas 
jistě zaskočil svou oběť. 

Osobní vlastnictví, „Izvěstie" (z 9. 
X.) přinášejí úvahu M, K r i v i c k é-
h o o osobním vlastnictví. Pisatel 
tvrdí, že kapitalismus de fakto od-
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stranil soukromé vlastnictví pro dr t i -
vou většinu lidstva. Jinak prý však 
vypadá osobní vlastnictví, které ob-
novila socialistická revoluce. Až pro-
dukt ivní síly vzrostou do té míry, že 
každý, kdo bude ipracovatí podle 
svých schopností a náklonností, bude 
moci uspokojovati všechny své po-
t řeby — o d p a d n o u v š e l i k á o-
m e z e n í o s o b n í h o v l a s t n i c -
t v í . — Dosud bylo všeobecné přesvěd-
čení, že komunismus neuznává osob-
ního vlastnictví, jako to činil „kapi-
talismus", až teď se najednou doví-
dáme od komunistických novinářů, 
že ve skutečnosti to bude naopak. 
Smýšlení sovětského obyvatelstva jest 
asi onou mocí, která nutí -komunisty 
k takovému psaní a slibování! 

Výsledky středoškolského studia. 
Zajímavé je poučení, které přinesly 
letošní přijímací zkoušky n a v y s o -
k é š k o l y . Podmínky pro př i jet í byly 
jiné než v minulých letech. Výborní 
žáci se při jímali beze zkoušky; ke 
zkoušce byl i připuštěni jen t i kandi-
dáti, kteří měli vysvědčení z absol-
vované střední školy nebo rábfaku 
(dělnické fakulty). O přijetí rozhodo-
valy jen prokázané znalosti. Celkem 
vzato by l i letos kandidáti připraveni 
lépe než loni, ale přes to jejich vě-
domosti neodpovídaly požadavkům 
vysokoškolského studia. Mnohé školy 
vydávaly se zločinnou nedbalostí vy-
svědčení opravňující k přímému při-
jetí na vysokou školu beze zkoušky. 
V autobiografiích, které napsali „vý-
borní žáci", bylo mnoho pravopisných 
chyb. Jakou cenu měla ve skutečnosti 
vysvědčení jim vydaná, ukazují tato 
fakta. V moskevském mechanicko-
strojním ústavě bylo „výborným žá-
kům" diktováno asi 160 slov. Ze 183 
prohlédnutých prací byly jen t ř i na-
psány „výborně", 39 „dobře", 110 „do-
statečně", 44 „nedostatečně", 6 „zcela 
nedostatečně". Podobně tomu bylo i 
na jiných ústavech. Zpravidla se uká-
zaly středoškolské známky p ř í l i š 
dobrými, kdo měl totiž ze střední 
školy „výborně", p ř i zkoušce na vy-
sokou školu dostal ijen „dobře" nebo 
„dostatečně" atd. Zkoušky dosvědčily 
také, že se jednotl ivým předmětům 
vyučuje na střední škole špatně. Gra-
motnost není ještě ani zdaleka na po-
třebné výši. V jednom ústavě udělalo 
velmi mnoho kandidátů po 22—25 
chybách v interpunkci a po 15—20 

chybách pravopisných. V jiném ústa-
vě ze 690 kandidátů obstálo př i pí-
semné zkoušce z ruštiny jen 308 kan-
didátů. Překvapoval rukopis abituri-
entů — nečistý, nepěkný, nepravidel-
ný. Jestliže celková gramotnost prot i 
loňsku stoupla, nelze to říci o vědo-
mostech z l i teratury. Způsob myišlení 
kandidátů a jejich umělecký vkus by l 
pokřiven odpornou metodou, kterou 
se na střední škole přednáší o l i te-
ratuře. Charakteristické je, že kandi-
dát i moskevského pedagogického ú-
stavu neuměli většinou nazpaměť ani 
jednu celou ibáseň. Velmi špatně o-
vládali abiturienti l i teraturu kri t ickou. 
Mnozí neznali ani základních l i terár-
ních forem, zápasili s nedostatkem 
slovného výrazu, často užívali kance-
lářských obratů a vět se spoustou pří-
čestí a pod. — Vědomosti v matema-
tice a fysice rovněž nebyly lepší než 
loni, v trigonometrií jen velmi pro-
střední. V jednom ústavě z 859 ma-
tematických prací bylo výborných jen 
12, „dostatečných" 195, ostatní nevy-
hovovaly. Obyčejně úkoly mnohé kan-
didáty přímo poděsily . . . Tak píše 
„Komsomolskaja Pravda" (z 10. X.) a 
dodává, že to není úplný seznam ne-
dostatků, které se ukázaly při př i j í -
macích zkouškách. 

Sovětské „zločiny". Komise sovět-
ské kontroly projednávala záležitost 
studenta iz techniky Petra Chreňko, 
kterému se kladlo za vinu, že „se fe-
událně zamiloval" do studentky Se-
režkinové a políbi l jí ruku. Ve vyhláš-
ce ředitele techniky (č. 94 z 23, V. 
1936) by l tento „zločin" kval i f ikován 
jako „chuliganství, které mělo povahu 
polit ického a životního rozkladu" a 
následkem toho by l Petr Chreňko zba-
ven práva dalšího studia. Chreňko se 
odvolal z rozhodnutí ředitelova ke 
komisi sovětské kontroly a ve stíž-
nosti napsal, „že tu žádného polílbení 
dívčiny ruky nebylo, jelikož jen hlou-
pý člověk bude líbati ruku". Komise 
však vyšetřila, že Chreňko skutečně 
dívce ruku políbil, ale udělal prý to 
bez chuliganství, jenom následkem 
velkého „přecit l ivění". Rozhodnutí 
komise vráti lo Chreňkovi právo na 
další vzdělání, ale vytk lo mu, že „po-
píral zjištěná fakta". Takovými „zlo-
činy" se zabývá sovětská veřejnost a 
sovětské úřady. Kde mají vzíti čas 
na jiné důležité věci! („Izvěsti ja" ze 
4. IX.). 
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Život dělníků v SSSR. Pařížské ,,Po-
slední Novosti" (z 21. září) konstatují 
v úvodníku, že se údaje o situaci děl-
nické třídy v SSSR rozcházejí. Podle 
6vědectví amerického socialisty, jenž 
nedávno dlel v SSSR, průměrný vý-
dělek sovětského dělníka nepřevyšu-
je 200—280 rublů měsíčně, v Moskvě 
300 rublů; z tohoto výdělku lze se ži-
v i t i jen chlebem, brambory a zelím. 
Oblékati se ještě z něho je těžko. 
Proti tomuto pesimistickému úsudku 
cizincovu stojí výpočty sovětské sta-
tist iky, 'která v poslední době uveřej-
nila mnoho údajů o rozpočtech dělní-
ků různých průmyslových odvětví a 
v různých městech. Tak „Ekonomíčes-
kaja žízň" tvrdí, že fond výdělku ve 
velkém průmyslu SSSR stoupl ve 
srovnání s loňským rokem o 31.1 proč., 
výdělky v červnu letošního roku by-
ly prot i loňskému červnu o 20 až 22 
proc. vyšší. Podle údajů listu ,,Za in-
dustrializaci" v Petrohradě příjmy děl-
níků stouply o desítky procent, v 
Donské pánvi u několika set rodin 
bylo zjištěno, že jejich výdělek stoupl 
o 20 procent, v naftových oblastech 
výdělek vzrostl z 203 r u ť ů na 343 
rublů. 

Lze připustit i , že jakési zlepšení tu 
jest a že zlepšení to souvisí s hlubo-
kými změnami v organisaci selského 
hospodářství kolchozníků, s rozvojem 
obchodu na trzích, ale toto zlepšení je 
něco jiného, než „šťastný život", o 
němž nadšeně píše sovětský tisk. 

Podle plánu, stanoveného na letošní 
rok, by se život dělnické třídy prot i 
loňskému roku nezlepšil nijak pod-
statně, neboť suma dělnických výděl-
ků v letošním roce mohla stoupnouti 
na 63,4 miliardy rublů z loňských 56,2 
miliard, p ř i čemž počet dělníků měl 
stoupnouti o 4 proc. Zvýšení výdělků 
podle plánu je nepatrné. Jestliže ro-
k u 1935 průměrný roční výdělek prů-
myslového dělníka čini l 2264 rublů, le-
tos má činit i 2476 rublů. To znamená 
měsíční zvýšení průměrného výdělku 
o 19—20 rublů, tedy zvýšení, jež ne-
mohlo v životě dělnické masy přivo-
dít i takový obrat, o jakém mluví so-
větské výpočty. P ř i plnění plánu moh-
ly sice být i připuštěny úchylky, ale 
nelze si představíti, že fond dělnic-
kých výdělků místo stanovených plá-
nem 12 proc, byl by se mohl zvýšit i 
o 31 proc,, jak to tvrdí „Ekonomičes-
kaja Žízň", Kde by se byly vzaly ty 

miliardy, jichž sovětský průmysl k dis-
posici neměl a nemá? 

Je zřejmo, že nadšení nad pozoru-
hodným zlepšením hmotné úrovně děl-
nické masy je zcela zbytečným zama-
záváním očí — zcela zbytečným pře-
devším pro dělníky, neboť jistě není 
možno přesvědčití sovětského prole-
táře, že se mýlí ve výpočtu svého 
skutečného výdělku, že musí výpočet 
ten opravití podle údajů sovětské sta-
tist iky, Pokud jde o zjišťování roz-
počtu dělníků, není těžko zpozorovati 
falsifikaci. Je zcela jasné, že rozpočet 
dělníků nebyl zkoumán hromadně, že 
byly vybrány jednotlivé dělnické ro-
diny, a to rodiny nejzámožněijší, to 
jest, rodiny, v nichž co nejvíce l idí 
vydělává — aby bylo možno dokázati, 
že „žije se již lépe, žije se již vese-
leji". Kromě toho byly vybírány rodi-
ny stachanovců, a údaje o rozpočtu 
stachanovců by ly zhusta vydávány za 
rozpočty obyčejných dělníků. Z prů-
myslových odvětví pak byla volena ta 
odvětví, v nichž nastaly zvláště velké 
změny v dělnickém výdělku. 

„Posledníja Novosti" dospívají k zá-
věru, že svědectví cizince o těžké si-
tuaci dělníků v SSSR je pravdivější, 
než výpočty sovětské statistiky. 

„Lehký a veselý" život v SSSR. 
Moskevský časopis „Ekonomíčeskaja 
Zizň" (ze 16. a 20. září) se rozepisuje 
0 tom, jak je nyní lehký a veselý ži-
vot v SSSR, a zároveň uvádí řadu čís-
lic, k terými se snaží prokázati ú s p ě -
c h y s o v ě t s k é h o p r ů m y s l u . Je 
zajímavé porovnati články „Ekonomic-
ké Žízni" (Hospodářský život) se zprá-
vami jiných sovětských časopisů o 
sovětské výrobě a sovětském životě. 
Tak časopis „Izvěstie" (z. 11. září) po-
pisuje tovární výrobu ovocných kon-
serv v článku „Lenplodoovošťtorg v 
Leningradě" (Leningradský obchod o-
vocem a zeleninou) takto: „Ve dvoře 
pod širým nebem je složeno sta a sta 
beden a košů s hnijícími slívami, hruš-
kami a jablky. Různé druhy melounů 
se povalují přímo na zemi. Dvůr je 
vydlážděn jen z části a je samo bah-
no, Část beden je rozlámána a ovoce 
leží v bahně. Vlhkost a špína panuje 
1 uvnitř továrny. V místnostech, kde 
se vychlazují zavařenina a povidla, 
povalují se zaprášené chomáče sena 
a slámy, špinavé kartáče, všady plno 
pavučin. Pach hnijícího ovoce je cít i t i 
v každém koutě továrny. Podle výpo-
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vědí ředitele továrny zhnije průměr-
ně 60 procent. Ve skutečnosti však 
zhnije ještě více, a to 80—85 procent." 
Tak ,,ú s p ě š n ě" pracuje v SSSR po-
travinářský průmysl podle svědectví 
úředního časopisu sovětské vlády. 

O „ s k v ě l é m a v e s e l é m ž i v o -
t ě" sovětského obcenstva poučuje nás 
jiný článek v úředním časopise sovět-
ské komunistické strany „Pravdě" (z 
12. září) ¡pod názvem „ T o v á r n a -
h o s p o d a": „Špinavé schody vedou 
tu do společného sálu. U stolu sedí 
zde všichni v kabátech a čepicích. 
Místo ubrusů leží na stolech něco po-
dobného roztrhanému linoleu. Vodu 
dostanete ve špinavých lahvích bez 
zátek. V solničkách vidíte zase veliké 
špinavé kusy soli. Hořčice úplně vy-
schlá. Chléb se podává na rozbitých 
talířích. Zuby vidliček jsou všelijak 
ohnuté. Špatně umyté mastné hliníko-
vé lžíce vyvolávají odpor p ř i pouhém 
pohledu na ně. Nožů tu vůbec není. 
O chutném obědě nelze ani mluvit i. 
Podává se všelijaká málo teplá „št i " 
(polévka), pak studené kot lety beze 
šťávy a vůně a konečně neslaný „k i -
sel". Toto je standartní oběd v této 
„továrně-kuchyni". Ovoce a zelenina 
nemají tam přístupu. Nádobí se umývá 
ve studené špinavé vodě . . . " Co jsou 
platný všechny schlubné číslice, kte-
ré uveřejňuje „Ekonomická Zizň", 
když skutečnost je taková. Vždyť po-
dobných obrázků najdete v sovětských 
novinách vždy dosti, a to př i velmi 
přísné novinové censuře! 

Zrušení sovchozů, Dosud v SSSR 
existovaly státní statky, známé pod 
jménem „sovchozů" (sovětské hospo-
dářství). Poněvadž však stát na ně 
stále doplácel, rozhodla se nyní so-
větská vláda sovchozy zl ikvidovati. 
Půda jejich bude přidělena kolchozům. 

Změny v politice Komínternu. Po-
dle zpráv z Moskvy přinesla pol i t ika 
tak zvané „jednotné fronty", totiž spo-
lupráce komunistů se socialisty a ji-
nými směry komunistickému vedení 
zklamání. Zvláště tísnivě působí v 
Moskvě neúspěch ve Španělsku. Hla-
satel pol i t iky „jednotné fronty", Di-
mitrov, bude prý zbaven řízení Ko-
mintemu a poslán na Sibiř. Místo do-
savadního „umírněného" postupu ko-
munistů v různých zemích musí prý 
nastati období ostřejších akcí. Podob-
ně i v mezinárodní polit ice chystají 
SSSR veliké změny. 

Odstraňování židů? V poslední do-
bě zaráží, že sověty odstraňují z vý-
značnějších vedoucích míst židy. Pro-
zatím není jasno, je-l i to snaha, uká-
zati světu, že SSSR nevedou židé, a-
nebo je-l i to snad už útěk zástupců 
tohoto citl ivého národa před odpověd-
ností za neúspěchy otřeseného komu-
nistického režimu. 

Lež — í bolševická — má krátké 
nohy. Na nedávném mírovém sjezdu 
mládeže v Ženevě zapřísahal se ve své 
dlouhé řeči vůdce sovětské delegace 
Kosarjev, že v Rusku panuje nábožen-
ská svoboda a že všechny zprávy o 
pronásledování duchovenstva jsou 
smyšlenkou. Na druhý den porad do-
stal se Kosarjev do křížového ohně 
otázek, jež měl zodpovídat a uvést 
doklady, že na Rusi je vskutku nábo-
ženská svoboda. Když toho nedovedl, 
přiskočil mu na pomoc jiný člen bol-
ševické delegace Čemodanov, přední 
činitel GPU a Kominternu, který chtěl 
všaik důvody nahraditi drzostí a dlou-
hým polemisováním s nepřáteli sově-
tů; nakonec vyzval své prot ivníky, a-
by předložil i seznam kněží, kteří „ p rý " 
byl i vězněni a mučeni v sovětském 
Rusku. A le zklamal se ve své drzosti 
— listinu dokazující sovětskou ukrut-
nost mu ihned podali! Nastal oka-
mžik, k terý hrozil vybuchnout nevolí 
nad lživým zapíráním sovětských de-
legátů i nad počínáním jejich tovary-
šů španělských — a tu předseda za-
chránil situaci — p ř e r u š e n í m 
s c h ů z e . Bolševická lež přece nedo-
běhla — ani v Ženevě! 

Komunistická rovnost . . . V boji pro-
t i „buržujům" poukazovali komunisté 
velmi úspěšně na kř ik lavou nerovnost 
majetku a pří jmů mezi boháči a chu-
dáky, Komunismus sliboval radikální 
nápravu — zavedením d o k o n a l é 
r o v n o s t i . Splnil své sliby tam, kde 
se dostal k svrchované moci státní — 
v Rusku? Ano, zavedl rovnost nejprve 
v hladu a bídě a pak ve stálém od-
říkání a sebezapírání pro naděje na 
lepší budoucnost. Ale nezavedl rov-
nosti v příjmech milionů proletářů. 
Měsíční výdělek dělníkův činí 120 až 
300 rublů, měsíční příjem moskevské-
ho lékaře až 15.000 rublů. Vyšší stát-
ní úředníci jsou svými příjmy na ú-
rovni lékařově, nižší na úrovni dělní-
kově. Komunismus vytvoř i l novou tř í-
du dobře placené aristokracie úřední-
ků a tak zvaných „speců" — a mi-
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l iony proletářů nechává živořit v rov-
nosti bídy. 

Změna křestních jmen v Rusku. 
Zvláštními vyhláškami oznamují sovět-
ské úřady v novinách vyžádanou změ-
nu křestních jmen. Tak na příklad dva 
občané s pěknými bibl ickými jmény 
Abraham (Manukjan) a Samuil (Cins-
burg) budou se napříště jmenovati Va-
lentin a Viktor, Morduch Posen si 
zvoli l jméno Maxim atd. V dlouhých 
seznamech nenajdete však už revoluč-
ních jmen, jako Oktjabrina nebo Vlad-
len (Vladimír Lenin) a j. Spíše ¡lze po-
zorovati návrat ke starým jménům cír-
kevním (podle starých kalendářů) a 
ke jménům užívaným v buržuijní Evro-
pě. — „Izvěsti ja" 28. srpna. 

Známý Alexej Stachanov přestal bý-
ti dělníkem. Moskevská „Izvěsti ja" (z 
30. srpna) otiskují dopis původce tak 
zvaného stachanovského hnutí, Alexe-
je Stachanova, v němž oznamuje, že 
zanechal svou prácí v dolech Donské 
pánve a odchází do průmyslové aka-
demie jako posluchač prvního roční-
ku. — Ďosáhnouti zvýšené těžby prá-
ce je možno, ale udržeti j i pak den-
ně, je patrně mnohem těžší úkol. Z 
průmyslové akademie se A. Stacha-
nov už nevrátí ke kladivu a motyce. 

Známý vůdce sovětských bezbožní-
ků Jaroslavskij vydal ke svým věrným 
provolání, kde mezi j iným praví: 
„Chceme všechny chrámy celého svě-
ta pohřížiti do obrovského moře pla-
menů. Naše bezbožecké hnutí se sta-
lo neslýchanou mocí, k terá vyplení 
všeliké náboženské cítění. Toto hnutí 
je jednou z nejmohutnějších větví na-
šeho bezbožeckého boje třídního. Mu-
síme ještě zesíliti naše protinábožen-
ské dílo, které podkope základy sta-
rého světa. A f vědí sluhové Boha 
všech vyznání, že žádný Bůh, žádný 
svatý, žádná modlitba nezachrání ka-
pitalistického světa před záhubou!" — 
Sluhové Boha vědí dobře, že Bůh ne-
chrání žádné kř ivdy, ani kapitalistic-
ké, ani bolševické, vědí také, že už 
mnoho takových služebníků temnosti 
a mocnějších, nežli je tovaryš Jaro-
slavskij, ohlašovalo své vítězství, ale 
nakonec volal i : Zvítězil jsi, Galilej-
ský! 

Bolševický kolektivní hřbitov — Ne-
kropoL Na tichvinském hřbitově p ř i 
známé Alexandro-Něvské Lavře (ve-
leklášteře) má být i utvořen umělecky 
zařízený park — nekropol (město mrt-

vých, hřbitov). Budou tam dovezeny 
ostatky nejvýznamnějších umělců a 
spisovatelů: dějepisce Karamzina, bá-
sníků Žukovského, Vjazemského, Del-
viga, Krylova, Boratynského, sklada-
telů Glinky, Čajkovského, Musorgské-
ho, Borodina, Balakirěva, Kjul, Rubin-
šteina, Rimského-Korsakova, Sěrova 
a mnoha jiných. Rovněž tam budou 
upraveny hroby největších ruských 
herců: Karatygina, Samojlových, Pe-
trových, Jakovlěva, Brjanských, Kar-
jakina a jiných. Ve středu nekropole 
bude postavena velká fontána ze šedé 
žuly a kolem ní čtyř i menší. — „Izvěs-
ti ja", z 11, června. 

Selská otázka v Rusku. Úprava roz-
dělení půdy je příliš složitou věcí, než 
aby j i bylo možno tak lehce provésti, 
jak si myslil i bolševici. Dokazuje to 
současný život v SSSR, k terý si pře-
devším vyžádal od vlády právního a 
praktického odevzdání půdy novým 
majitelům „na věky". Není důležito 
př i tom, že majitelem je kolekt iv (kol-
choz), ne osobnost. Ale důležito je 
to, že tuto půdu bylo třeba dobře vy-
měřit i ve skutečnosti, pořídít i její ka-
tastrální nákres a vyhotovít i o tom 
ještě zvláštní dokument („krěposf"). 
A le když byly tyto dokumenty pode-
psány, orazítkovány (jinak by sedlák 
jim nepřidával žádné ceny) a ode-
vzdány, „začaly se těžkostí", s nimiž 
si sovětská vláda neví rady. Moskev-
ský list „Socialistické zemědělství" 
přiznává případy, že půda, odevzdaná 
kolchozům do kolektivního vlastnic-
tví, byla rozdělována uvnitř kolchozů 
mezi jednotl ivými sedláky. Kolchozy 
mají někde méně půdy, než měly ú-
ředně dostati. Desjatiny (asi ha) se 
ztrat i ly př i špatném měření, a tyto 
formálně neexistující desjatiny dostá-
vají soukromí vlastníci. Tyto manipu-
lace odhalil časopis „Socialistické ze-
mědělství" v jednom okrese, ale co 
se děje v tisící jiných rayonů? Kolík 
milionů takových desjatin, jež zmize-
ly z úředních plánů sovětských, vy-
tvoři lo nový soukromý majetek země-
dělců? A k čemu to všechno spěje v 
nedaleké budoucnosti? -—• ,/Poslědnija 
Novosti", čís. 5612. 

P O L S K O 

Hlavní polské deníky přinášejí v ne-
dělních číslech až dvacet inserátů nej-
různějších hadaček, chiromantek a jas-
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novidek, vedle „psychometrično-rein-
karnacijních" medií, které nabízejí 
služby ,,k odhalení tajemství" za 50 
grošů až do 2 zlotých. Jsou však me-
zi těmito služebníky smutné moderní 
pověry i jakési „ar istokratky", které 
svůj příjezd ohlašují po větších měs-
tech reklamními plakáty. Vidí prý dů-
kladně klišé (obraz) lidského zdraví, 
co člověk prožívá a bude prožívat, 
předvídají šťastná čísla loterie, talen-
ty (nadání) dětí, budoucnost světa atd. 
A le co je př i tom bláznovství nej-
smutnějšího — slibují m l á d e ž i s 1 e-
v u ! Ukrásti člověkovi jeho majetek, 
který se dá zase nabýt — je zločinem 
trestuhodným, ale zbavit ho majetku 
nejcennějšího — zdravého rozumu — 
tyto zločiny se dosud netrestají! 

Polský svaz Volné myšlenky byl ú-
ředně rozpuštěn i se všemi svými 20 
odbočkami. Ústředním jeho předsedou 
by l prof. dr. Zigmund Radliňski. Spol-
kové místnosti byly zapečetěny a pro-
t i některým členům zahájeno bylo vy-
šetřování pro revoluční činnost a o-
hrožování veřejného pořádku. 

Traviči duší. Varšavské nakladatel-
ství „Ksiengopol" patří židovské firmě 
Natana (jinak se také podpisuje Nor-
bert) Dobrzyňského, která obchoduje 
s nejnižšími pudy lidské smyslnosti, 
dodávajíc j im nová vzrušení pornogra-
fickou l i teraturou a obrazy. Ačkol iv 
už před nedávnem provedla policie 
revisi v tomto knihkupectví a zabavi-
la celou řadu nestydatého tisku, vede 
„Ksiengopol" svůj obchod dále s oprav-
dovou drzostí. V tomtéž katalogu do-
poručuje četbu „Životů svatých" a o 
několik stránek dále knížky, jak mož-
no „vyvolávat Lucifera a duchy", a 
nabízí fotografie do stereoskopu co 
nejpikantnější. Tu třeba radikální o-
čisty od takových mezinárodních tra-
vičů lidských duší. 

Polští resurrektionisté vzpomínali 
letos 50. výročí smrt i P. Petra S e -
m e n e n k a, spoluzakladatele své 
kongregace. Životní osudy Semenen-
kovy jsou .spjaty s bouřl ivými dějinami 
Polska. Rodem Bělorus — z otce pra-
voslavného a matky kalvínky — sú-
častnil se jako student vilenské uni-
versity listopadového povstání a ži l 
pak nejprve v Krá lovc i a pak ve Fran-
cii jako emigrant, ztrat iv úplně víru a 
stav se anarchistou a zatrpklým re-
volucionářem. Zakladatel kongregace 
resurrektionistů P. J a n s k i přivedl 

Z řeči pravoslavného patriarchy srb-
ského Varnavy, kterou měl na shro-
máždění ruských zahraničních bisku-
pů ve Srěmských Karlovcích dne 28. 
září 1936, uvádíme charakteristické 
věty: „Já jsem by l vždycky toho pře-
svědčení, že b o l š e v i s m u s a k o -
m u n i s m u s je neštěstím nejen Rus-
ka a ruské církve, nýbrž i všeho křes-
ťanského světa. Já jsem se snažil vše-
možně spolupracovati na organisaci 
ruské zahraniční církve a podporoval 
jsem ji. Je pravda, já jsem se dříve 
snažil chránit i svého učitele a druha, 
metropolitu Sergija, ale nyní jsem se 
konečně přesvědčil, že je v zajetí bol-
ševiků a že jeho správa přináší veli-
kou škodu ruské c í r kv i . . ." 

„Těžko mně bylo dříve mluvit i na 
ochranu Ruska od komunistů a inter-
nacionálních židů a dokazovati, že ne-
může být i míru a pokoje v Evropě, 
dokud nebude zřízeno národní Rusko. 
By l jsem úplně osamocen. Katolíci u-
kázali se tak krátkozrakými (doslov-
ně „bl izorukimi" = sobeckými), že 
místo aby skutečně pomáhali trpící 
ruské církvi, hledí využít jejího ne-
štěstí. Než Boží Prozřetelnost dopus-
ti la nyní, aby na sobě zkusil i ve Špa-
nělsku, co prožívá pravoslavná Rus." 
( J a k o ¡by v R u s k u n e b y l a o d 
z a č á t k u p ř e d e v š í m p r o n á -
s l e d o v á n a i k a t o l i c k á C í r -
k e v ! Patriarcha Varnava nechce pa-
trně nic vědět o tom, co všechno pod-
nikla katol ická Církev a zvláště apoš-
tolská Stolice římská ve prospěch 
trpícího pravoslaví. Dějiny budou sou-
dit spravedlivěji. Pozn. red.) 

„ P á n t a k é p o s l a l n ě m e c k é -
m u n á r o d u d a l e k o v i d o u c í h o 
V ů d c e , k t e r ý z a u j í m á t o t é ž 
s t a n o v i s k o , j a k é h o se p ř i d r -
ž u j í j á už d á v n o , že j e b o 1 -
š e v i c t v í n e š t ě s t í m a n e b e z -
p e č í m n e t o l i k o p r o R u s k o , 
n ý b r ž i p r o v š e c e k k ř e s ť a n -
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ho zpět ke katolické víře a př i ja l ho 
jako spolupracovníka do své kongre-
gace. P. Semenenko byl pak rekto-
rem římské koleje resurrektionistů a 
vyn ik l jako průkopník v pedagogice 
a tomistické filosofii, jsa i l iterárně 
činným. Byl dvakráte generálním před-
staveným kongregace a zemřel ro-
ku 1886. 



s k ý s v ě t a i p r o e v r o p s k o u 
k u l t u r u . S l a v n o s t n ě p r o h l á -
s i l ( H i t l e r ) , ž e s i n e ž á d á a n i 
p í d ě r u s k é z e m ě — a m y j e h o 
č e s t n é m u p r o h l á š e n í v ě ř í -
m e ! M y j s m e o r i e n t o v á n i k 
n á r o d n í m u a p ř i t o m c a r s k é - ' 
m u R u s k u." 

H o r š í h o s p o j e n c e — v o h l e -
d u n á b o ž e n s k é m — n e m o h l 
s i p a t r i a r c h a V a r ň a v a n a j i -
t i — n a d V ů d c e H i t l e r a , zá -
s a d n í h o n e p ř í t e l e k ř e s ť a n -
s k é v í r y — a v o h l e d u n á r o d -
n í m — z u ř i v é h o n e p ř í t e l e 
v š e h o S l o v a n s t v a ! 

s v. F r a n t i š e k . Při tom však vy-
n ik l vel ikou učeností jako autor čet-
ných vědeckých kn ih a jako znalec 
španělských klasiků. Jeho nástupcem 
v Lugoši jmenovala Svatá Stolice ka-
novníka dra Jana Balana. 

V novém vydání pravoslavného ri-
tuálu (euchologia) rumunského byly 
provedeny na dvou důležitých místech 
změny, jak zjišťuje mladý kato l ický 
kněz v nedělním listě „Faru l Nou". 
Jde o místa, která v dřívějších vy-
dáních pravoslavného euchologia jsou 
svědectvím o primátě (prvenství) sv. 
Petra. Proto je změnili, ale zapomně-
li, jak tentýž kato l ický kněz připomí-
ná, že jím v euchologíu zůstává ještě 
šest míst, jasně dosvědčujících prven-
ství sv, Petra. A le i kdyby tato mís-
ta změnila pravoslavná církev rumun-
ská, nemůže odstranit i svědectví o 
prvenství Říma, jež jsou obsažena ve 
spisech svatých Otců církevních, v 
aktech církevních sněmů, ve spisech 
patr iarchů alexandrijského, jerusalem-
ského a cařihradského, ano i v l istech 
císařů a heretiků. Pravda se nedá o-
pravi t ! 

Katolický obzor. 
Doma. 

Generace, která hledá orientaci. V 
našem studentském časopise „ J i t r o " 
rozvinula se ipoučná polemika ze struč-
né redaikční poznámky o letošní prázd-
ninové konferenci na Řádově. „M la -
dí" chtěl i tam slyšeti názory všech 
nynějších směrů na pol i t iku, umění, 
f i losofi i , metafysiku a morálku. S ka-
tol ické strany mluv i l tam redaktor dr. 
B r a i t o 0 . P. Jakýsi septimán — u-
vědomělý socialista — se na něho vrh l 
s elánem mládí, ale i s jeho p lý tkost i . 
Dr. Bra i to se ho musel otázat: A 
četl jste Bib l i? Septimán odpověděl: 
Ne, nečetl, ale já myslím . . . a mluv i l 
a mluv i l . . . — Nejde však o tuto „de-
batu", již měla asi na mysl i k r i t i ka a 
referát „ J i t r a " o konferenci na Řádo-
vě, ale zajímavé jsou názory, s nimiž 
vystupuje A . H., zástupce oné konfe-
rence, ve svém dalším dopise, adreso-
vaném redakci „ J i t ra " . 

Brání se nejprve prot i větě: „ S o -
c i a l i s m u s a k ř e s ť a n s t v í j s o u 

p o j m y n e s l u č i t e l n é." Tuto pro-
past prý vy tvoř i l materialismus a tak 
zvaná marxist ická filosofie, která se 
stále socialistům předhazuje. Není prý 
správné házet socialisty do jednoho 
pyt le s komunisty. Cituje Catlina 
(New Trends in Socialism = Nové 
směry v socialismu), k terý potírá ně-
kdejší material ist ické pojímání dějin 
u socialistů (nebožtík red. Krapka si 
s t ím také nevěděl rady): „Tvrd i t , že 
hospodářský čini tel je jediná historic-
ká příčina, že všechna lidská mínění, 
ci ty a tužby jsou jím přervány, že vše-
chno myšlení, l i teratura a umění jsou 
výsledkem nějakého mechanického de-
terminismu, znamená prostě přehlížel i 
fakta." Starý socialismus prý umírá a 
rodí se nový. A ten už ani není in-
ternacionální ve smyslu někdejších so-
cialistů, neboť dopisovateli A , H. jeví 
se krásným nacionalismus ve své u-
šlechtilé formě práce pro stát, lásky 
k národu, nepomíjejícího patr iot ismu 
a sol idari ty všech se všemi, odsuzuje 
komunismus i d ik tá torský fašismus. 
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Nově jmenovaný metropolita rumun-
ských katolíků východního obřadu dr. 
Alexander Nicolescu by l ještě dříve, 
než se stal biskupem lugošským, mi-
sionářem sjednocených Rumunů v Se-
verní Americe. Jaké oblibě se těšil v 
kato j ické diaspoře lugošské, nazna-
čuje nejlépe název, kterého se dosta-
lo hluboce zbožnému biskupovi: n á š 



Tří sta let pražského kněžského se-
mináře. Ačkol iv už církevní sněm tr i -
dentský se usnesl, aby byl p ř i kaž-
dém biskupském sídle zřízen s e m i -
n á ř pro výchovu kněžského doros-
tu, uskutečnil toto nařízení v Čechách 
teprve arcibiskup A r n o š t h r a b ě 
H a r r a c h (1623—1667) v době třice-
ti leté války. V zakoupeném Králově 
dvoře u Prašné brány, na rozhraní 
Starého a Nového města pražského, 
zřídil sice už v roce 1631 seminář, ale 
sotva by l zřízen, vydrancovalo jej sas-
ké vojsko. Teprve roku 1635 byl se-
minář obnoven a roku následujícího 
byl i do něho uvedení první bohoslov-
ci a profesoři. Prvním rektorem (1636 
až 1641) by l moralista Jiří Peischl, 
prvními profesory theologie a filoso-
fie by l i řeholníci z blízkého hybern-
ského kláštera, později praemonstráti 
z řádového učiliště sv. Norberta. Pro 
finanční obtíže mohl seminář vydržo-
vati nanejvýše 30 bohoslovců ročně, 
ale i tak doplňoval tehdy skrovný po-
čet domácího kněžstva. Pozdější arci-
biskupové se snažili rozmnožiti počet 
bohoslovců a přístavbami také rozšíři-
t i seminář, př i němž v letech 1694 až 
1697 byl vystavěn kostel sv. Vojtěcha. 
Po zrušení jesuitského řádu přeložen 
byl arcibiskupský seminář do opuště-
né koleje klementinské (r. 1777), kde 
jej proměnil Josef II. v tak zvaný g e-
n e r á l n í s e m i n á ř pod správou 
státní; arcibiskupský znak v průčelí 
semináře nahrazen císařským orlem 
(1783). Na štěstí smrt Josefa II. zasta-

Trnavský seminář bohoslovecký byl 
přeložen do Bratislavy, kde jeho alum-
ni jsou posluchači nové tamější fakul-
ty bohoslovecké. V Trnavě upravil i 
0 0 . salesiáni v bývalém semináři stu-
dentský konvikt. 

Starobylý zoborský klášter u Nitry 
obnovil obětavý biskup dr. K m e t k o 
za noviční -dům pro rostoucí řeholní 
rodinu Společnosti Božího Slova. Le-
tos dne 12. září konala se tam první 
slavnostní obláčka osmi noviců Spo-
lečnosti, které do ní při j ímal v kláš-
terní kapl i sám nitranský biskup dr. 
K m e f k o . Ve svém srdečném pro-
slovu poukázal na významnost té 
chvíle, kdy zoborské zátiší vítá po 
150 letech mrtvého mlčení první mod-
l i tby nové řehole, jež se věnuje prá-
ci misijní. Tak s Boží pomocí oživují 
zříceniny někdejšího kláštera bene-
dikt inů a kamaldulských na Zoboru. 
Co zničila bořivá ruka josefínského 
osvícenství, znova k požehnání budu-
jí štědré ruce přátel Božích. Klášter 
zoborský, který má být i také útulkem 
pro duchovní cvičení, není dosud ú-
plně vybudován, potřebuje ještě dal-
ších dobrodinců. 

Myšlenku misiiní na Slovensku šíří 
od roku 1933 zvláštní misijní slavnos-
ti, které se po každé konají v jiném 
ikraji. Roku 1933 byly v Ž i l i n ě , ro-
'ku 1934 v K o š ic í c h, roku 1935 v 
B r a t i s l a v ě a letos v L u č e n c i , 
v diecési rožňavské. Hlavní slavnosti 
nedělní, dne 20. září, předcházely v 
Lučenci dvoudenní večerní pobožnosti 
•s kázáním slovenským i maďarským. 
V sobotu, dne 19. září odpoledne za-
sedala ú s t ř e d n í r a d a m i s i j -
n í c h s p o l k ů za předsednictví ni-
tranského bisk. dr. Karla K m e f k o 
Na večerní sobotní pobožnosti, jíž se 
súčastnili i biskupové spišský, košícký 
a rožňavský, kázal biskup nitranský. 
Náboženská sborová hra „ K r i s t u s 
v í t ě z í", dávaná též večer sloven-
sky i maďarsky, a doprovázená vo-
jenskou hudbou — pomáhala vhodně 
vytvářet náboženské ovzduší pro myš-
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Trápí ho však ještě otázky povahy 
více náboženské. Formuluje ty to tř i : 
1. Jsou pojmy fašismus a křesťanství 
slučitelné? 2. Je materialismus hlado-
vých horší než materialismus najede-
ných? 3. Věříte, že marxističtí inte-
lektuálové zavinili, že proletariát ne-
věří v Boha, a věří-li, že jeho mod-
l i tby jsou této intonace: 

Kdy zachráníš lid, 
ó milosrdný Bože, kdy? 
Ne krále a lordy, ale národy. 
Ne trůny a koruny, ale l i d i . . . 

Odpověď redakce „J i t ra" — věcnou 
a upřímnou — by si měl přečisti ne-
jenom ikaždý student, ale i každý ka-
tolík, k terý se stýká s generací, jež 
hledá orientaci. 

S L O V E N S K O 

vila „osvícenský" despotism i v praž-
ském semináři. V Klementinu zůstával 
kněžský seminář skoro plných 150 let, 
až proň roku 1927 vystavěl obětavý 
arcibiskup dr. Kordač novou moderní 
budovu v Praze-Dejvicích. — Sursum. 



O povznesení zpěvu a hudby v obo-
ru církevním i národním získal si na 
naší Podkarpatské Rusi velikých zá-
sluh skladatel O. Jan B o k š a j, nyní 
řeoko-katolický farář v Chustě, kde 
se narodil roku 1874, Po svém vysvě-
cení r. 1898 kaplanoval jeden rok v 
osadě Liipša, odkud byl povolán za 
profesora učitelského semináře do Už-
horodu a za ředitele zpěvu v tamější 
katedrále. Brzo převzal vyučování 
zpěvu a hudby v obou učitelských se-
minářích užhorodských. Když se stal 
1 sbormistrem pěveckého kroužku už-
horodského, uvedla řada zdařilých ve-
řejných (koncertů, po různých městech 
konaných, jméno jeho ve známost i 
širší veřejnosti maďarské. Tak se sta-
lo, že byl roku 1909 nadaný řecko-
katol ický kněz přeložen tehdejším ma-
ďarským ministerstvem kul tu za stře-
doškolského profesora do Budapešti. 
Tam zorganisoval řecko-katol ický 
chor a horlivě se dále vzdělával ve 
svém zamilovaném oboru, studuje po 
2 ileta na konservatoří. Ale už po 
třech letech se vrací do své domovi-
ny jako duchovní správce marmaroš-
ské osady Sinevíru, kde se svým li-
dem prožil hrozné útrapy světové vál-
ky, byv roku 1914 i vězněn v Marma-
rošském Siheti. Roku 1920 se stal fa-
rářem ve svém rodišti Cihustě, kde do-
dnes horlivě používá každé volné 
chvilky k plodné prácí skladatelské. 

Zásluhou O. B o k š a j e byl dosa-
vadní l idový zpěv chrámový, který se 
po paměti dědil s pokolení na poko-
lení, s p r á v n ě u s t á l e n v notách 
v díle „C e r k o v n o j e p r o s t o-p -
j e n i e". (Užhorod, Unio, 1906.) Dílo 

to vyšlo i maďarsky, takže dnes ma-
ďarští řeko-katolíci zpívají svou ma-
ďarskou l i turgii nápěvem rusínským. 
O. Bokšaj složil dosud 9 úplných mší, 
většinou pro smíšený sbor — to zna-
mená, když povážíme, že řecko-kato-
lioká svatá liturgie obsahuje 13 vět-
ších písní, že složil jen 117 liturgic-
kých písní, nepočítajíc v to „e k t e -
n i e". Kromě toho komponoval O. 
Bokšaj i řadu mimomešních písní cír-
kevních (Koledy, velikonoční zpěvy) 
a jednu panychidu (za zemřelé). Vše-
chny tyto skladby Bokšajovy došly 
obliby pro svoji melodičnost a lehkost. 
Bohatá je Bokšajova skladatelská čin-
nost i n a p o l i n á r o d n í p í s n ě , 
kterou jako by přebíral přímo z úst 
svého lidu. Oblíbené jsou jeho skladby 
klavírní, sborové (melodram „Naděž-
da v Boha" na slova A. Duchnoviče) 
i orchestrální (Russkyj marš). Z po-
sledních jeho prací je dětská opere-
ta „V čužom pjerju". Svým dílem hlá-
sí se O. Bokšaj k ruským romantikům-
skladatelům, hlavně Bortnjanskému a 
j., ale přece roste z domácí půdy pod-
karpatoruské, kterou tak miluje. Pře-
jeme zasloužilému dělníku na církevní 
a národní rol i bratrského národa hoj-
né radosti Ducha sv., od něhož po-
chází i všeliký dar opravdového u-
mění. Na mnogaje Ijita! 

Skioptikon do služeb katechisace a 
přednášek doporučuje v užhorodském 
„Dušpastyru" velmi přesvědčivě a zá-
roveň i prakt icky O, Petr Mihaka. 
Podává i konkrétní návrh, jak by se 
umožnilo zavedení skioptických nábo-
ženských přednášek ve všech farnos-
tech diecése za vedení ordinariátního. 
Podati ukázky skioptických obrazů, na 
příklad večer o velikých poutích v 
Mukačevě, Boraňavě, Užhorodě, jistě 
by rozšířilo zájem o skioptické před-
nášky po celém kraji. Užitek pro ná-
boženské uvědomení l idu byl by jistě 
nesporný! 

V zájmu církevního školství v mu-
kačevské diecési reorganisovala die-
césní správa hlavní š k o l n í i n p e k-
t o r á t d i e c é s n í . Jeho úkolem má 
být i : 1. Udržeti pozůstalé dosud cír-
kevní školy; 2. získati ztracené; 3. sta-
rati se o majetek školní i učitelů-zpě-
váků. K finančnímu zabezpečení hlav-
ního školského inspektorátu nařídila 
diecésní správa každoročně daň far-
ní, 50 Kč pro fary a 25 Kč pro fi l i-
álky. 
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íeriku misijní. Po hře měli ještě o 10. 
hod. večer maďarští mužové a o 11. 
hodině slovenští mužové adoraci s bis-
kupským kázáním. O vlastní slavnosti 
v neděli sloužili biskupové o 9. hod. 
ponti l ikální mše sv. s kázáním — na 
hříšti Slávia pro Slováky a na náměs-
tí pro Maďary. Po bohoslužbách se 
konala m i s i j n í a k a d e m i e s před-
náškou generálního vikáře dra Š k r á-
b i k a slovensky a rektora dra F e-
r e n c z i k a maďarsky. Odpoledne se 
opakovala na hříští Slavia hra „Kr is-
tus vítězí" a večer dávaly sbory z Vi-
dině, Velké Suché a Dobšiné kon-
cert. 



Za hranicemi. 
ŘiM 

Svatý Otec přijal v audienci P. Gi-
larda, duchovního správce nejsever-
nější farnosti Ponds Inlet v Baffinové 
zemi, odkud donesl Svatému Otci da-
rem sbírku rostlin, nasbíraných pod 
severní točnou. Svatý Otec doplni l 
tímto darem sbírky v Misijním museu, 
kde jsou uloženy ukázky rostlinstva 
Labradoru a kraj in u zálivu Hudsono-
va a Mackenziova. Dárci pak, jeho 
941eté matce, která dala život 22 dě-
tem, a farníkům — Eskymákům •— u-
děli l Svatý Otec požehnání. 

A N G L I E 

Nedaleko Liverpoolu v Anglii je 
malá vesnice L i t i l e C r o s b y, kte-
rá zůstala přes všechno násilí vítěz-
ného protestantství až dodnes úplně 
katolickou. Kdo zná fanatickou nená-
vist anglikánských vládců prot i kato-
lické Církvi, zvláště v minulých sto-
letích, s úctou vzpomene prostých 
vesničanů, z nichž ani jediná rodina 
dodnes nezradila víry svých otců! 

Novým biskupem diecése Leeds v 
Anglii se stal k o n v e r t i t a Henry 
Poskitt. Vystudoval anglikánský semi-
nář v Ely, zastával pak úřad angli-
kánského pastora, než vstoupil pozdě-
ji do katolické Cínkve a byl vysvěcen 
i na kněze. K nynějšímu biskupskému 
svěcení dostail nvsgr. Poskitt jako dar 
prsten od bývalých odchovanců téže 
koleje v Ely, kteří se též stali kon-
vert i ty. 

F R A N C I E 

Kardinál Baudrillart, učený historik 
a výborný znalec dějinné psychologie, 
proslovil u příležitosti 140. výročí 
smrti 120 katolických kněží, povraž-
děných za velké revoluce („Martyrs 
des Carmes") významnou řeč, v níž 
stopoval příčiny nejen tehdejší revo-
luce francouzské, nýbrž i dnešních zá-
chvatů revolučního bolševictví. Každá 
revoluce je připravována napřed v 
myslích a srdcích lidských. Vel ikou 
francouzskou revoluci připravi l i f i lo-
sofové XVII I . století (encyklopedisté). 
Dnes třeba hledá t i příčiny zla přede-
vším v 1 a i c i s a c i š k o l y (odstra-
nění náboženské školy) a ve snahách 

odkřeisCanění širokých vnslcv společ-
nosti, v pěstování pudů závisti a ne-
návisti, ve vykořistování nouze, zavi-
něné hospodářskou krisí k probouzení 
protináboženské propagandy, revoluč-
ně-extrémní. Od takového stavu smýš-
lení k činům jest už jen malý krok. 
Když dovedné zpracování myslí do-
stoupí stupně „zralosti", nastává do-
ba násilných, teroristických činů, ne-
zbytných k provedení posledního tříd-
ního rozdělení, k postavení zdi mezi 
včerejškem a dneškem. Krev musí té-
ci, násilí se musí prováděti, teror mu-
sí šíliti, aby zapustila kořeny „nová" 
hesla. Později, až všechno utichne a 
nastane jakýsi pokoj a masy vystřízl i-
vějí ze svého šílenství, budou se strůj-
cové zříkati všeliké přípravné akce a 
všech dlouholetých spikleneckých 
skutků." 

H O L A N D S K O 

Pastýřským listem, který byl před-
čítán ve všech katol ických kostelích 
v Holandsku, oznámili biskupové u-
tvoření nové organisace, sjednocující 
všechny katol ické síly k plánovitému 
boji prot i bezibožectví ve všech jeho 
podobách. Přední katol ičtí pracovníci 
holandští, činní na poli náboženském, 
kulturním, sociálním i polit ickém, u-
tvoř i l i př i Katol ické akci zvláštní sek-
ej pod názvem „V o o r G o d" (pro 
Boha), jejíž úlohou bude potírat bez-
božectví. Mezi zakladateli sekce „Pro 
Boha" čteme jména ministrů prof. Aal -
berse a dra Marchanta, prof. O. T. 
Brandsma, kapucína, dominikány dra 
Korsa a P. Peirquina, bar. Van Niepen 
tot Sevenaer a j. Centrála sekce bude 
umístěna -v duchovním semináři v Ha-
geveldu. — Pastýřský list holandských 
biskupů doporučuje též věřícím, aby 
účinně podporovali komitét, pečující o 
katolické vystěhovalce, kteří pro ví-
ru museli opustití vlast. 

N Ě M E C K O 

Že Hitlerovu režimu nejde jen o boj 
proti komunismu, jak by rád namluvil 
celému světu, je patrno ze stanoviska, 
jaké zaujaly vládní německé kruhy k 
poslednímu pastýřskému listu němec-
kého episkopátu. V listě svém přece 
upřímně a otevřeně vystoupili němeč-
tí biskupové r>roti nebezpečí komunis-
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mu a naznačili prostředky, ikterýmí 
chtějí komunismus potírat. Zdálo se 
a snad i očekávalo, že Hit lerova vlá-
da ochotně přijme nabízenou ruku ke 
spolupráci — a zatím? Vládní násilí 
protikatol ické pokračuje nejenom v 
ničení spolkového katolického života 
a katolického tisku, ale novým úto-
kem zasahuje katolické náboženslké 
školy — odstraňujíc z nich postupně 
řeholní sestry-učitelky. Národní socia-
lismus nechce ibýti jen p o l i t i c k ý m 
s m ě r e m , nýbrž i n o v ý m n á b o -
ž e n s t v í m německého národa, kte-
ré nesnese vedle sebe žádného jiného 
náboženství. Prohlásil to srozumitelně 
na sjezdě norimberském Hit lerův spo-
lupracovník Al f red R o s e n b e r g tě-
mito slovy: „Fakt, že existuje obrov-
ské spiknutí bolševické, ukazuje kaž-
dému hlouběji soudícímu pozorovateli, 
že ony staré moci, které tvrdi ly, že 
brání kul turu a náboženství Evropy, 
jak slabé by ly a slabé jsou, aby moh-
ly prot i tomuto útoku postaviti nové 
životní své síly. Naříkající kněží a 
pastoři měli by proto míti dosti dů-
vodů, aby byl i vděčni národnímu so-
cialismu, že j ich uchránil osudu je-
jich druhů v Rusku a Španělsku! (Ono 
to sice není úplně pravda, ale přičítá-
l i si stát za zásluhu, že nežalářuje a 
nestřílí v masách nevinné lidi, je to 
při nejmenším podivný názor na stát, 
pozn. red.) . . . Učení bolševické mož-
no překonat jen a výlučně n o v o u 
v ě r o u , zrozenou z jejího světového 
názoru vůlí ik činu a rozhodným činem 
samým, který za ní následuje." 

mení spásy — u liberálního měštáctva, 
které zůstává jakousi vnější setrvač-
ností katolickým. Kříže se bojí, ale 
podkovu na prahu svého bytu přibí-
jet, do ložnic necudné nahotiny zavě-
šovat, různé amulety s sebou nosit — 
v tom vidí záruku štěstí! A potom že 
není třeba Katolické akce?! 

Vídeňský katolický časopis „Schö-
nere Zukunft" uvádí jména 25 firem, 
které se zabývají výrobou filmů a je-
jich rozšiřováním. Z těchto firem 
p o u z e t ř i n e j s o u ž i d o v s k é ! 
— Jeden z nejmocnějších prostředků 
věřejné výchovy, alfe také jeden z nej-
výnosnějíších podniků, vydělávajících 
miliony z křesťanského lidu — je te-
dy v rukou židovských. Kdy si uvě-
domíme svoji křesťanskou povinnost 
vůči filmu, jak o ní mluví Svatý Otec 
ve svém listě „Vigi lanti eura" k ame-
rickému episfcopátu a k celému ka-
tolickému světu?! 

Na letošní 15. listopad připadá 800. 
výročí smrti rakouského markraběte 
sv. Leopolda (III.). V M e 1 k u nastou-
pil svou fvládu v zemi, za jejíž hlavní 
město se tehdy pokládal T u 11 n. 
V í d e ň teprve pozvolna nabývala 
významu; ale byl to ještě Leopold III., 
k terý překládá své sídlo z Melku na 
Lysou horu, nynější Leopoldsberg u 
Vídně, a jeho syn Jindřich „Jasomif-
gott" staví už na nynějším náměstí 
vídeňském „ A m Hof" — jako první 
rakouský vévoda — svůj hrad. V Mel-
ku při jal Leopold III. vůdce prvního 
křižáckého vojska, provázel je až k 
Tullnu, ale výpravy se nemohl súčast-
ni t i pro těžké poměry, jež znepoko-
jovaly jeho zemi. Tehdejší císař Jind-
řich IV. octl se ve dvojí válce: s pa-
pežem a s vlastním synem Jindřichem 
(V.). Markrabě Leopold přispěchal cí-
saři na pomoc, když r. 1109 u Řezná 
mělo dojít k otevřenému boji, a smí-
ř i l otce se synem. Jeho vl ivem uza-
vřel také císař s papežem mír r. 1122 
vormským konkordátem, který však, 
bohužel, neměl dlouhého trvání. S 
manželkou svojí, Anežkou, dcerou cí-
saře Jindřicha IV., měl 18 dětí, z nichž 
syn Konrád byl biskupem salcpur-
ským a Otto frysinským (proslul ja-
ko dějepisec středověku). Markrabě 
Leopold založil t ř i slavné kláštery ra-
kouské, K i o s t e r n e u b u r g , kde je 
i pochován, H e i l i g e n k r e u z a 
M a r i a z e 11, kterýžto poslední se 
stal obětí ničivého osvícenství Jose-
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Úpadek křesťanství. Před časem u-
padl jeden rakouský umělec do fi-
nanční tísně. By l proto nucen prodati 
různě cenné věci ze svého majetku. 
Mezí nimi byl také krásný mramorový 
kříž, zhotovený podle vzoru Antoní-
cettiho v kostele sv. Petra v Římě. 
Ale stalo se, že pak i kupec tohoto 
kříže chtěl si vypomoci z nouze a po-
slal svého zprostředkovatele do Víd-
ně k zámožnějším katol ickým rodi-
nám, aby jim nabídl vzácný kříž na 
prodej. Dostal však odevšad odmítavé 
odpovědi ts tím podivným odůvodně-
ním, že prý není vhodno zavěšovati 
kříž v soukromém bytě, poněvadž prý 
zavinuje neštěstí. (P. Reísenberger, S. 
J.) — Jak hrozný to názor na zna-



Obětí bolševické zběsilosti ve Špa-
nělsku stal se mezi j iným i slavný 
klášter m o n t s e r r a t s k ý , jehož o-
patu P. Antonínovi Marcetovi se po-
dařilo s několika ibratřími vyváznou-
t i z rukou rudé milice a dostatí se 
do benediktinského kláštera beuron-
ského v Německu,, Kromě nich se za-
chránilo ještě asi 34 mnichů montser-
ratských zásluhou italského konsula 
v Barceloně, který je dal italskou lo-
dí dopravit do Říma. Z ostatních mni-
chů 30 postřílela rudá milice, podro-
bivší některé z nich ukrutnému muče-
ní, zbytek asi 60 mnichů zůstává do-
sud v rukou rudé vlády katalánské a 
jejich osud je více než nejistý. Památ-
ný poutní chrám na Montserratě byl 
úplně vydrancován; všechny jeho ná-
boženské a umělecké poklady zniče-
ny i s,bohatou knihovnou, čítající přes 
100.000 svazků — v klášteře zřídil i 
pak — sanatorium. 

D ě j i n y M o n t s e r r a t u sahají 
do šeré minulosti. Stará středověká 
legenda klade právě na Montserrat 
pověstný hrad Montsalvat, v němž o-
stříhali ryt í ř i vel iký poklad svatého 
Grálu. Klášterní tradice datuje počá-
tek Montserratu teprve k r. 880, kdy 
prý našli pastýři v jedné z četných 
jeskyň na hoře dřevěnou sochu Matky 
Boží, kterou tam asi ukry l i křesťané 
před Maury. Socha Panny Marie, u-
místěná v malém kostele, brzy se pro-
slavila četnými zázraky. Péči o po-
svátné místo převzali benediiktini z 
opatství ripollského, kteří tu již v 
X. století měli svůj priorát. Klášter 
montserratský během další doby tak 
zmohutněl, že byl počátkem XV. sto-
letí povýšen na o p a t s t v í . Řeholní 
disciplinu zvláště povznesl počátkem 
XVI. století opat García de Cisneros. 
Kolem roku 1600 zakládají montser-
ratští benediktini nové prioráty v Me-
xiku a Limě, spolupracují při reor-
ganisaci benediktinských klášterů v 
Portugalsku a na vyzvání císaře Fer-
dinanda II. budují kláštery ve Vídni 
a v Praze (klášter emauzsiký). Tehdy 
povstal také — hlavní zásluhou opata 
Garriga — nynější opatský chrám, na 
jehož hlavní oltář byla přenesena sta-

Svatohavelský biskup dr. Scheíwiler 
radí prot i nebezpečí bezbožného ko-
munismu nastoupili tuto cestu: 1. Od-
ložiti náboženskou lhostejnost a poho-
dlnost. S polovičatými křesťany se ne-
dá dnes nic zachránili. 2. Všichni ko-
nejme přesně povinnost lásky k bliž-
nímu a sociální spravedlnosti. Mnozí 
křesťané jsou spoluvínni na žalostných 
poměrech dnešních, poněvadž ve své 
zaslepené touze po majetku vykořis-
ťovali své bližní a na jejich účet se 
obohatili. 3. Se vším nadšením podpo-
rovati sociální a Katol ickou akci. 4. 
Zamezujme hříšné zábavy, které pod-
kopávají vážnost církevní nebo svět-
ské vlády. 

P. Emilíán Soukup: 

Sborník kontroversí 
Sbírka přednášek odpovídajících na časová hesla 
protináboženská. Neocenitelná příručka provšechnv 
katol íky, především pro řečníky, kteří tu mají vy-
pracované přednášky ve spolcích a kázání apolo-
getická. Vyšlo pět svazků, v nichž jsou zahrnut v 
všechny pochybnosti, útoky a námi tky dnešní doby. 

Cena úplného díla o 5 svazcích brož. 
Kč 65'—, váz. Kč 75'—. 

Vydalo Lidové knihkupectví a nakladatelství, 
Olomouc, Masarykovo 11. 

Telelon číslo 1066. 
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ía II. Nabízenou císařskou korunu po 
smrti Jindřicha V. markrabě Leopold 
odmítl. 

Š V Ý C A R Y 

robylá socha Panny Marie (,,la santa 
imagen") z dávného kostelíčka. (Za-
kladatel Tovaryšstva Ježíšova, sv. Ig-
nác z Loyoily, složil právě před touto 
sochou r. 1522 své sliby věrné služby 
Pánu Ježíši.) Století XIX. přineslo 
Montserratu těžké pohromy: Za vál-
ky s Francií r. 1811—1812 by l klášter 
částečně pobořen, v letech 1820 a 
1834 by l dvakráte vyloupen španěl-
skou milicí a konečně roku 1835 byl 
zavřen. Po svém znovuotevření roku 
1844 př ipoj i l se Montserrat k benedik-
tinské kongregaci v Subiaco jako hlav-
ní benediktinský klášter španělské 
provincie. Věnoval pak vel ikou péči 
katalánské kultuře a stal se nejdů-
ležitějším pramenem ke studiu litera-
tury a umění Katalonie, až jej nyní 
smrtelně postihla barbarská ruka ru-
dé milice vlastního národa. 



OBRODA RODINNÉ VÝCHOVY 
OBNOVA ŘÁDU SPRAVEDLNOSTI 

A PRÁVA VE ŠKOLSTVÍ JSOU 
ZÁKLADNÍM CÍLEM LIDOVÉHO 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
Vydává Mat ice cyr i lometodějská, Olomouc. 

R O Č N Í PŘEDPLATNÉ 5 50 Kč. 

NEJ VHOD NĚJ Š1 ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNĚ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠ1 VRSTVY 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK. 

O D B Í R E J T E ! - Č T Ě T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 
Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 
čistě provedená 

a z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 
každému doporučujeme ! 

POLÁŠEK a URBAN, 
w 

velkozávod kamenický PREROV. Telefon 325. 
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Před 

n a c h l a z e n í m 
Vás ochrání 

masáže 
f r a n c o v k o u l 

ALPA 
Chcete-li býti stále 

zdraví a odolní 
vůči všem povětr-
nostním změnám, te-
dy používejte Alpy. 

Dbejte, abyste při nákupu do- ; 

stal skutečně Alpu 

/ 
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hovalecká stanice, větší zásilky po-
šlete jako nákladní zboží do stanice 
Libeň-horní nádraží. 

• 

Členské příspěvky. P. T. : Em. Ve-
selá, Báňská Bystřice, 10 Kč; sl. Šu-
br tová Fr., Olomouc, 10 Kč; Fr. Vy -
kydalová, Brno, 5 Kč; nejmenovaná 
100 Kč; P. T, farní úřady: Bratřejov 
25 Kč ; Bílá Lhota u L i tov le 113 Kč; 
Ky jov 47 Kč. — Pán Bůh zaplať! 

Zahraniční misie. Dp. J. Stojaspal, 
kooperátor, Velké Karlovice, 10 Kč ; 
P. T. farní úřad Těšetice 66.45 Kč. — 
Pán Bůh zaplať! 

Knihy, známky, staniol darovali: 
Vdp. J. Slepánek, spir i tuál v Olomou-
ci; J. Stojaspal, kooperátor ve Vel-
kých Kar lovicích; P. Hanák, v ikář v 
Kroměříž i ; P. T. nejmenovaný z Před-
mostí u Přerova. — Pán Bůh zaplať! 

Pro chudé kostely daroval P. T. 
farní úřad v Mořkově 3 ornáty s pří-
slušenstvím. — Pátí Bůh zaplať! 

Kde budou exercície v listopadu a 
v prosinci? Č e r n o ž i c e u Hradce 
Králové, kláštei sester Nejsv. Svá-
tosti. Pro ženy od 29. l istopadu ve-
čer do 3. prosince ráno. - Pro d ívky 
j d 3. prosince večer do 7. prosince 
ráno. - Pro j inochy od 7. prosince ve-
čer do 11. prosince ráno. - Př ih lášky 
při j ímá V. Hylena, Vrchov iny čís-
lo 97, pošta Nové Město nad Me-
tují. — H 1 u č í n, Exerciční dům. Pro 
d ívky od 14. l istopadu večer do 18. 
l istopadu ráno. - Pro horl i tele a hor-
l i te lky t isku od 19. l istopadu večer 
do 23. l istopadu ráno. - Pro ženy od 

24. l istopadu večer do 28. l istopadu 
ráno. - Pro j inochy od 28. l istopadu 
večer do 2. prosince ráno. - Pro dív-
ky,- začátečnice, od 2. prosince večer 
do 6. prosince ráno. - Pro ženy a dív-
k y z I I I . řádu od 7. prosince večer do 
11. prosince ráno. - Pro muže od 16. 
prosince večer do 20. prosince ráno. 
- Př ih lášky př i j ímá Exerciční dům v 
Hlučíně. •— D a 1 e č í n u Jimramo-
va, ozdravovna. Pro d ívky od 14, lis-
topadu večer do 18. l istopadu ráno, -
Pro j inochy od 19, l istopadu večer do 
23. l istopadu ráno. - Přihlášky př i j ímá 
ř ímskokatol ický farní úřad v Jimra-
mově, Morava. — V e l e h r a d , Stoja-
nov. Pro ženy od 16. l istopadu večer 
do 20. l istopadu ráno. - Pro d ívky od 
24. l istopadu večer do 28. l istopadu 
ráno. - Pro muže od 30. l istopadu ve-
čer do 4, prosince ráno. - Pro j ino-
chy od 15, prosince večer do 19. lis-
topadu ráno. - Př ihlášky při j ímá Pa-
pežská kolej T. J., Velehrad u Uher. 
Hradiště. — K a r d a š o v a Ř e č í -
c e, klášter Školských sester. Pro 
dívky od 13. l istopadu večer do 17. 
l istopadu ráno. - Přihlášky při j ímají 
Školské sestry v Kardašově Řečici. — 
P o d ě b r a d y , pension Charita. Pro 
dívky od 12. l istopadu večer do 16. 
l istopadu ráno. - Pro muže a j inochy 
od 25. prosince večer do 29. prosince 
ráno. - Přihlášky př i j ímá proboštský 
úřad v Poděbradech. — S v a t ý K o -
p e č e k , Norbert inum. Pro ženy od 
16. l istopadu večer do 20. l istopadu 
ráno. - Přihlášky při j ímají sestry pre-
monstrátky na Svatém Kopečku u O-
lomouce. 

Literatura. 
Dr. Antonín Salajka: Nauka východ-

ních odloučených theologů, zvláště 
ruských, o Kristově vykoupení. Praha, 
1936, nákladem vlastn'm s podporou 
Akademie velehradské, cena 32 Kč, 
str. 182. Jeden z prvních našich ab-
solventů římského Východního ústa-
vu podává v této knize nauku starých 
i nových východních theologů o Kris-
tově vykoupení a rozebírá k r i t i cky je-
j ich odlišné názory ve světle kato l ic -
ké pravdy. Jak časovou je právě na-
uka o Kristově vykoupení ve východ-
ní Církvi, ukazují těžké spory mezi 
pařížským pravoslavným profesorem 
O. Bulgakovem a kar lov ickou pravo-

slavnou synodou, k terá ho obvini la z 
herese. A O. Bulgakov dotýká se prá-
vě svými názory o Boží moudrost i 
také křesťanského učení o díle vy-
koupení. Česká věda bohoslovná je 
vděčna dru Salajkovi za jeho knihu 
opřenou o důkladné studium východ-
ních theologů. Doporučujeme. 

„Zapysky Čína Vasílíja Velikogo" 
(Analecta ordinis S. Basi l i i Magni) za 
roky 1933—1935 vyšly právě jako sva-
zek VI.,. sešit 1.—2, redakcí O. Josa-
fata Iv. Skrutena, O. S. B. M., Lvov, 
482 stran, cena 30 zl. — Z bohatého 
vědeckého obsahu uvádíme články; S. 
Fedorovy: Boj o hranice ve stepní 



eparchii ve století XI I I .—XIV,; D. 01-
jančyn: K dějinám obchodu Ruské U -
kraj iny s Pobaltím koncem XVII . a 
počátkem XVI I I . století; I. Krypjake-
vič: Z dějin města Žovkvy; M. 'Holu-
bec: (Počátky badání o ukrajinských 
dřevěných stavbách; M. Andrusjak: 
Boj o biskupský stolec. Další část 
,,Zapysků" je věnována materiáliím: 
M. Andrusjak: Doklady k dějinám 
Ivovského biskupství v r. 1667—1677; 
I. Ohijenko: Varšavská sbírka o Orly-
kovi ; P. Chrušč: -Některé mazepské pa-
mátky v krakovských knihovnách; A. 
Hodynka: Korespondence biskupa M. 
M. Olšavského s igumeny basiliánský-
mi, V třetí části — Směsi — jsou po-
jednání z ukrajinské minulosti (Ch. 
Wolf a jeho škola na Ukrajině, T. 
Prokopovyč a Švédi a pod.) Bohatá je 
poslední část bibliografická s recen-
semi i l i teratury madarské a rumun-
ské — jen o české l i teratuře není ani 
jediné recense. 

Ruské vydavatelství Chutor v Praze 
vydalo zajímavou brožuru z pera S. 
Varšavského, předsedy spolku rus-
kých spisovatelů a novinářů v ČSR, 
o nové sovětské ústavě (její obsah, 
motivy a opravdový smysl). Tato ú-
stava musí se státi zákonem 25. lis-
topadu 1936. Když byl vydán její ná-
vrh, vyvolal vel ikou pozornost v ce-
lém světě. Úsudky o jeho hodnocení 
se však značně rozcházely. Brožura 
S. Varšavského, ke které je také př i -
ložen úplný překlad návrhu ústavy, 
jistě přispěje k správnému úsudku o 
významu tohoto dokumentu. Knížečka 
stojí 6 Kč a je možno j i obdržeti ve 
vydavatelství Chutor, Praha XI., Ja-
gellonská 24. Brožura vyšla též v řeči 
ruské a vychází ještě v řeči bulharské 
a francouzské. — E. K. 

„Jitro" do 18. ročníku. Už do 18. 
ročníku vstoupilo „J i t ro" , časopis ka-
tolického studentstva českého. Časo-
pis se po 17 let nejen udržel, ale vy-
rostl, rozšíři l svou základnu výběro-
vé pedagogiky, cenné kul tury a zá-
bavy — ale co víc: zformuloval naděj-
ný studentský kádr. Nové 1. a 2. čís-
lo, vedené opět silnou duchovní re-
dakcí spisovatele prof. Dominika Pec-
ky, svým bohatstvím a důkladným ob-
sahem zřejmě svědčí o tom, že i le-
tošní „ J i t r o " bude výborným infor-
mátorem katol ického studentstva a že 
zase bude místem svěží, plodné stu-
dentské řevnivosti umělecké i orga-

nisační — ale co hlavního, že bude 
základnou, kde se staví charakter bu-
doucího katolického občana. Katol ic-
ká veřejnost si až dosud málo všíma-
la tohoto studentského časopisu, ač-
kol iv jí přece musí záležetí na tom, 
aby národu vyrůstali občané pevné 
mravní páteře. Dejte studentům „J i t -
ro" ! Objednejte v administraci „J i t ra" , 
Praha II., Strakova akademie. 

Blah. Ludvík Grígnion: Tajemství 
Mariino. II. vydání, Přeloži l R. M. Da-
cík. Vyšlo v Olomoucí, edice Krystal, 
cena 3 Kč, — iNikdo nedovedl tak 
krásně psát o Matce Boží a o našem 
poměru k ní, jako blah. Grignion, Ta-
jemství Mari ino obsahuje krátce a ja-
drně celou jeho hlubokou nauku o 
tom, jak se máme obětovat Mari i , a-
bychom náleželi dokonaleji Kristu. Tu 
se naučí každý ct i tel mariánský svou 
lásku k Mar i i pořádati tak, aby vedla 
k poslednímu cíli, ke slávě Boží v 
Mari i . Doporučujeme co nejvřeleji to-
to překrásně vypravené a p ř i tom la-
ciné vydání perly mariánské l itera-
tury. 

Heslo „Žij s Církví" potřebuje k 
svému provádění prakt ické podpory, 
a tu podává vhodným způsobem P a -
p i c ů v ú t r ž k o v ý k a l e n d á ř čsl. 
poutních míst na rok 1937. Kalendář 
Papicův uvádí intenci Apoštolátu mod-
litby, nedělní perikopy epištolní i e-
vandělní, výchovnou myšlenku ze sva-
tých Otců, l i turgické poznámky k 
mešním obřadům nedělním a sváteč-
ním. Přehledným článkem seznamuje 
s dějinami a významem našich pout-
ních míst z Čech, země Moravsko-
slezské a ze Slovenska. Příjemný do-
jem pečlivé úpravy doplňují snímky 
milostných obrazů nebo poutních sva-
tyň. Papicův útržkový kalendář vyda-
la Matice cyrilometodějská, Olomouc, 
Wílsonovo nám. 16, a stojí pouze 10 
Kč. Papicův kalendář se netiskne do 
zásoby, proto si zajistěte včas svůj 
výtiisk. Vyjde v nejbližší dny. 

Na podzim je nachlazení na denním 
pořádku a proto také na podzim je 
vtírání francovky A lpa skoro nepo-
stradatelným. Tělo se tím otužuje, 
stává se odolnějším vůči všem dru-
hům nachlazení, dodává se mu síly a 
osvěžení. Poradte se s lékařem. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


